
Zpravodaj města Litomyšle

3. října 2023
Ročník XXXIII.10

Zpoždění obchvatu Litomyšle
na chystaném úseku D35

Zastupitelstvo zasedalo 
již počtvrté 832 Zahájení nového školního

roku v Litomyšli

Architektura – kapitál, který Litomyšl
svědomitě a úspěšně kultivuje 

V polovině září ocenil časopis INTRO litomyšlský Park Zdeňka Kopala. Ten se v rámci soutěže
utkal s dalšími 38 českými a slovenskými projekty architektonického a krajinářského rázu,
přičemž všechna zmíněná díla byla v průběhu let 2020–2023 ve jmenovaném časopise publi-
kována. 

17. ročník sociální
konference 

V užším výběru 12 nominací, v kterém figurovaly
větší architektonické realizace, jako například
dostavba jihočeské knihovny, Vinařství Lahofer,
centrála ČSOB, Památník Jana Palacha ve Vše-
tatech a další, disponovala Litomyšl hned
dvěma žhavými želízky - krom vítězného parku
také realizací zázemí na litomyšlském měst-
ském hřbitově. Litomyšlský park byl v rámci
soutěže popsán následujícím hodnocením: Park
Zdeňka Kopala představuje zcela výjimečný
příklad sofistikované krajinné architektury je-
denadvacátého století, který v sobě propojuje
několik rovin. Chrání blízkou rezidenční čtvrť 
a budoucí dům seniorů před záplavami z příva-
lových dešťů, pomáhá udržet vodu v krajině,
dává obyvatelům možnost načerpat síly a rela-
xovat, umožňuje hry a poznávání, nabízí zcela
nové výhledy ze speciálních stanovišť a sou-

stavu cest lemovanou stovkami stromů a keřů
pro zachování biodiverzity. Napravuje také
chyby minulosti a celou lokalitu nově definuje,
dodává jí čerstvou energii. Architektka Eva
Wagnerová spolu s firmou Envicons tímto způ-
sobem vytvořila zcela nový a ekonomicky do-
stupný model k budoucímu uchopení kdekoliv
jinde. Projekt v současné, klimaticky rozkolísané
době natolik potřebný svým komplexním poje-
tím dokazuje, že architektura nejsou jenom
domy, ale že prostředí, které nás každodenně
obklopuje, není o nic méně důležité a nelze ho
nadále pomíjet. „Vítězství pro mě osobně bylo
milým překvapením, protože park je ještě velmi
mladý, jeho cesta teprve začala a na svou reali-
zaci čeká ještě spodní etapa a propojení cest do
volné krajiny,“ hodnotí ocenění samotná paní
architektka Wagnerová. strana 3 >

Na začátku září se v Litomyšli uskutečnil již
17. ročník konference Současnost a perspek-
tiva sociální péče. O účast byl enormní
zájem. Letošní ročník tak měl rekordních 165
účastníků. Konference má celorepublikový
dosah, přijíždějí sem účastníci z Ústí nad
Labem, Děčína nebo Opavy. Velká část 
z nich jezdí opakovaně a jsou mezi nimi i re-
kordmani, kteří zavítali do Litomyšle již pat-
náctkrát. 
Konference začíná vždy ve středu odpo-
ledne přednáškou určenou široké veřejnosti.
Letošní ročník tak zahájil Cyril Höschl z Ná-
rodního ústavu duševního zdraví předná-
škou zaměřenou na souvislosti mezi
psychikou a imunitní obranou organismu,
která přiblížila nové poznatky o vztazích
nervového a imunitního systému. Na konfe-
renci dále vystoupili například Ludmila Čírt-
ková, Ladislav Průša, Jan Keller, Zdeněk
Meier nebo Harald Čadílek.           strana 4 >

Dopravní omezení v měsíci říjnu
I nadále probíhá postupná rekonstrukce plyno-
vodů a přípojek v jednotlivých částech města.
V nadcházejícím období zejména v ulicích Kor-
nická a Na Lánech. Na ulici Kornická probíhá od
19. 9.  plánovaná rekonstrukce plynovodu, k níž
se přidruží rekonstrukce vodovodního potrubí.
Oba stavební projekty by měly být realizovány
do konce listopadu tohoto roku. Následně bude
ulice uvedena do provizorního stavu tak, aby
byla připravena na položení nového asfaltového
povrchu, který může být realizován až na jaře
příštího roku. Rekonstrukce plynovodu se do-
tkne také ulice Na Lánech, kde by měly být

práce zahájeny v průběhu měsíce října. I zde se
pravděpodobně přidruží rekonstrukce vodo-
vodu a finalizace povrchu se tak zřejmě pro-
táhne do jara příštího roku. 
Nadále probíhá také rekonstrukce kanalizace
a vodovodu v ulici Portmanka. Zde je potřeba
počítat s úplnou uzavírkou ulice a to až do
konce listopadu. Postupně se dokončuje také
oprava asfaltového povrchu na ulici Strakovská.
Zde dojde o víkendu 7. – 8. 10. nebo 14. – 15. 10.
(dle aktuálních klimatických podmínek), za
úplné uzavírky ulice, k finální pokládce asfalto-
vého povrchu. -jp-



2

OTEVŘENÁ RADNICE

Usnesení rady města
RaM se seznámila s žádostí společnosti T&T

- trade Holding s.r.o. ve věci změny názvu re-
staurace Na Karlově a souhlasí s uzavřením do-
datku nájemní smlouvy, kterým se schválí
změna názvu na Restaurace Smetanův dům.

RaM souhlasí s uzavřením dodatku Smlouvy
o dílo na realizaci akce Oprava lávky přes I/35
u Smetanova domu s firmou MADOS MT s.r.o.
Předmětem je navýšení ceny stavby
o 1.308.034 Kč bez DPH z důvodu změny typu
zábradlí a s tím související změna termínu do-
končení realizace stavby do 15. 12. 2023.

RaM souhlasí a doporučuje ZaM schválit
podání žádosti o dotaci na akci Revitalizace
a doplnění sportovního areálu Černá hora do in-
vestičního dotačního programu Národní spor-

tovní agentury. Cílem projektu je retoping atl.
dráhy, odvodnění fotbal. hřiště, výstavba no-
vého multifunkčního hřiště, oprava sociálního
zázemí a šaten sportovní haly Jiskra a bezbarié-
rové zpřístupnění prostor v 2. NP pro stolní
tenis.

RaM souhlasí s objednáním stavebních prací
v ceně 780.400 Kč bez DPH za nové mikropilo-
tové založení opěrné zdi a související práce na
straně u Penny Marketu. RaM pověřuje Odbor
rozvoje a investic objednáním výše uvedených
prací. RaM nesouhlasí s finanční účastí Města
na opravě mostovky, opěrné zdi a založení
lávky na straně restaurace U Medvěda.

www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni

Starostova
odpovědna

Zastupitelstvo zasedalo již počtvrté

Na křižovatce Moravská/Průmyslová, o níž se
ví, že je dost nebezpečná, se znenadání
a v tichosti změnila rychlost projíždějících
vozidel z 50 na 70 km/h. Koho tato změna
napadla? 

Vážená paní,
děkuji za Váš dotaz. Nejste jediná, kdo se nad
změnou značení podivoval, přišlo mi několik re-
akcí, mimo jiné od podnikatelů v průmyslové
zóně. Pokud jde o změnu značení, požádal jsem
kolegu z Odboru místního a silničního hospo-
dářství, kde mají toto na starosti, o informace.
Zde vyjádření kolegy Pavla Jiráně a dopravní
policie: 
Na akce podobného druhu se vždy zpracovává
projektová dokumentace. Při jejím zpracování
projektant vychází z platných Technických pod-
mínek a norem. V případě silnice I. třídy je hlav-
ním schvalovatelem Krajské ředitelství Policie
ČR, stanovení dopravního značení má v kompe-
tenci Krajský úřad Pardubického kraje. Protože
se jedná o křižovatku silnic, které nepatří Městu
Litomyšl, nejsme v tomto účastníkem řízení.  Níže
Vám poskytujeme vyjádření dopravní policie:
„Dobrý den, DZ č. IZ4a „Obec“ a DZ č. IZ4b
„Konec obce“ byly přemístěny na hranici sou-
visle zastavěného území v souladu s TP65 – Zá-
sady pro dopravní značení na pozemních
komunikacích. Důvodem pro přemístění byla
skutečnost, že předmětné DZ označovalo sou-
visle nezastavěné území obce, kdy předmětný
úsek sil. I/35 není ani osvětlen veřejným osvět-
lením (§25 vyhlášky č. 104/1997 Sb., o pozem-
ních komunikacích). Je nutné si uvědomit, že
předmětné dopravní značení nesouvisí pouze
s nejvyšší dovolenou rychlostí 50 km/h, ale rov-
něž s dalšími pravidly provozu stanovenými od-
lišně pro obec a mimo obec zákonem
o silničním provozu jako je např. zastavení
a stání v obci/mimo obec - §27 odst. 3, povin-
nost pro chodce mít na sobě prvky z retrore-
flexního materiálu - §53 odst. 9 atd. Na
předmětné křižovatce sil. I/35 se sil. III/36021
jsme požadovali snížení nejvyšší dovolené rych-
losti na 70 km/h a to zejména s ohledem na
skutečnost, že se jedná o výjezd z průmyslové
zóny, je zde krátký připojovací pruh a rozhled
na křižovatce ve směru od Litomyšle je ztížen
směrovým a výškovým obloukem. S těmito po-
žadavky se ztotožnil i příslušný krajský úřad,
který změnu místní úpravy provozu stanovil.“

Z výše uvedeného vyplývá, že značka konec
obce byla posunuta „zpět“ proto, že dopravní
policie vyhodnotila její dosavadní umístění jako
chybné (nejde o souvisle zastavěné území, není
tam veřejné osvětlení...). Kolegové budou sbírat
podněty a časem zkusíme požádat o posun, ale
obávám se, že bez změny situace nenalezne
policie důvod značku posunout.
Jak jsem se dozvěděl, i podnikatelé z průmys-
lové zóny jsou v jednání se zástupci Pardubic-
kého kraje, i Vy samozřejmě můžete napsat na
odbor dopravy na kraj Vaše připomínky - třeba
kraj změnu podpoří, když dostanou větší množ-
ství podnětů.

S pozdravem Daniel Brýdl, starosta města

Všechny příspěvky v původním znění najdete na
webu www.litomysl.cz, součástí rubriky je i for-
mulář na vkládání nových dotazů. -red-

21. září zasedalo již počtvrté v letošním roce
městské zastupitelstvo. K jednání v hotelu Zlatá
Hvězda usedlo 20 zastupitelů, 3 zastupitelé byli
omluveni. Po prázdninách byly na programu ze-
jména majetkoprávní záležitosti, změny roz-
počtu města, rozdělení územního plánu nebo
změny v názvech ulic.
V úvodu byly odhlasovány majetkoprávní zále-
žitosti města. Zejména pak postupný odkup
a směny pozemků pro budoucí cyklostezku z Li-
tomyšle do Osíka. Jakmile budou všechny do-
tčené pozemky vypořádány, bude možné podat
žádost o dotaci a realizace tohoto projektu by
pak mohla být zahájena do roku 2025. Na pů-
vodně městských pozemcích v městské části
Lány, které byly k prodeji v loňském roce, se za-
číná stavět a jednotliví majitelé postupně získá-
vají stavební povolení. Městské zastupitelstvo
proto schvalovalo pro několik parcel v této lo-
kalitě zrušení výhrady zpětné koupě, pro jejíž
zrušení byla podmínka získání stavebního po-
volení ve lhůtě do 30 měsíců od prodeje po-
zemku. 
Na programu byly dále také body z finančního
odboru. Městské zastupitelstvo vzalo na vě-
domí zápis schůze finančního výboru a schvá-
lilo střednědobý výhled rozpočtu na následující
tři roky. Dále byly schváleny také rozpočtové
změny, kterými se do rozpočtu města pravi-
delně promítá aktuální situace zejména v ob-
lasti investičních akcí, oprav městského
majetku, přijatých investičních i neinvestičních
dotací nebo finančních vztahů s příspěvkovými
organizacemi města. Vedení města dlouhodobě
šetří na velký projekt výstavby nového domu
pro seniory, za tímto účelem jsou již několik let
odkládány příjmy z pokut za překročení rych-
losti na komunikacích opatřených úsekovým
měřením. Na základě podnětů z minulého za-
sedání zastupitelstva se k tomuto zdroji financí

nově přidruží také zisky z městských lesů a pří-
jmy z úroků na spořicích účtech města. Zastu-
pitelstvo dále odsouhlasilo také podání žádosti
o dotaci na rekonstrukci atletického stadionu na
Černé hoře. Dotace by zde mohla být až ve výši
50 %. V minulosti město s podobnou žádostí
neuspělo, chce se o její získání však pokusit
znovu. Realizace tohoto projektu je podmíněna
získáním dotace.
V závěru zasedání městského zastupitelstva
byly projednány také záležitosti týkající se od-
boru výstavby a územního plánování. Bylo
odhlasováno rozdělení probíhající změny územ-
ního plánu číslo 5 na část 5a a část 5b. Toto roz-
dělení umožní schválení bezproblémových částí
změn územního plánu a ty, k nimž se bude
muset konat nové veřejné projednání, budou
moci být schvalovány později odděleně. Dále
byly schváleny také změny v názvech ulic v lo-
kalitě Lány, které byly projednány již na minu-
lém červnovém zasedání. Díky nové výstavbě
zde vyvstala potřeba změn z důvodu zjednodu-
šení a logičtějšího členění ulic. K přejmenování
došlo v části ulice Na Lánech od Rasovny dolů
po sochu sv. Jána. Nově bude součástí a pokra-
čováním ulice Kornická. Se všemi obyvateli, kte-
rých se změny adres týkají byly tyto změny
projednány. V části obce Lány tak vznikly nové
ulice E. Hakena, O. Zoubka a J. Bělohlávka.
Po skončení zasedání městského zastupitelstva
a předchozí den po zasedání rady města pro-
běhly dva mimořádné semináře pro zastupitele
týkající se prodeje objektu vily Klára. Z pěti při-
hlášených projektů byly pro nesplnění podmí-
nek soutěže vyřazeny dva projekty a zbývající
tři projekty, které nabízejí ve zkratce výstavbu
ubytovacích kapacit, soukromé střední školy
a zázemí pro dětskou skupinu a zdravotního
střediska, postupují do druhého kola. Na těchto
seminářích měli investoři a zástupci těchto tří

projektů možnost své vize po-
drobně představit zastupitelstvu.
Zároveň s nimi zastupitelé projed-
nali své dotazy, připomínky a ná-
vrhy k zapracování. Na základě
těchto jednání zpracují investoři
podrobnější studie ke svým projek-
tům, které budou projednány za-
stupitelstvem v rámci druhého kola
soutěže na prodej tohoto objektu.
Následně na jaře příštího roku by
mělo dojít k hlasování o prodeji ob-
jektu vítězi této soutěže.          -jp-



3

Uzávěrka Lilie
Uzávěrka listopadové Lilie bude 21. října. Pří-
spěvky a inzeráty proto pošlete na kontakty uve-
dené v tiráži nejpozději do tohoto data. Podklady
dodané po termínu nebudou otištěny, děkujeme
za pochopení. Ceník inzerce a pravidla pro otiš-
tění textů najdete na www.litomysl.cz/lilie. -red-

Architektura – kapitál, který Litomyšl 
svědomitě a úspěšně kultivuje 
strana 1 >
Toto ocenění však neodkazuje na jediný archi-
tektonický počin uplynulých měsíců, který by si
zasluhoval pozornost veřejnosti. Dalším tako-
vým je dlouhodobý urbanistický záměr vedení
města nesoucí název Cíle cest, o němž jsme in-
formovali začátkem letošního roku. Zmíněný
projekt chce nalákat obyvatele města mimo
jeho centrum, do okolního plenéru, kde na ně
budou uprostřed volné krajiny čekat drobné ur-
banistické prvky. „Litomyšl nedisponuje rozsá-
hlými lesy v bezprostřední blízkosti města, leží
v zemědělsky obdělávané krajině, tak si město
dalo za cíl nabídnout cíle vycházek v podobě
drobných staveb od špičkových architektů,“ ob-
jasňuje dál starosta města Daniel Brýdl. Každý
rok tak město oslovuje jednu architektonickou
kancelář - vítěze soutěže České ceny za archi-
tekturu (dále jen ČCA) organizovanou Českou
komorou architektů, aby dle vlastní úvahy 
a v docházkové vzdálenosti někde na obvodu
města navrhl relativně levný objekt (okolo 0,5
mil. korun). 

Prvním počinem v rámci této iniciativy je odpo-
čívadlo u Hlubokého rybníka (známého také
jako Stará plovárna), dílo od ov-a architekti. Ti
mimo jiného v roce 2020 získali vítězství 
v ČCA za sídlo firmy Lasvit v Novém Boru. Ob-
jekt nese název Oko nad rybníkem a nabízí ne-
všední perspektivu do krajiny s vodním prvkem.
Dalším, v současnosti připravovaným projek-
tem je dílo ateliéru–r. Jedná se o vyhlídku sestá-
vající ze dvou vzájemně propojených lodních
kontejnerů, z nichž je vertikální kontejner vy-
plněn vřetenovým schodištěm a nabízí ze své
nejvyšší úrovně výhled z lokality nad bývalou
rasovnou. Téměř horizontální kontejner skýtá
podobnou možnost výhledu, avšak z nižší
úrovně, a je dostupný pro všechny, pro které by
stoupání po vřetenovém schodišti na vrchol
rozhledny bylo příliš komplikované. V tomto

konkrétním případě šlo vedení města o výběr
místa umožňujícího vnímat historické pano-
rama města Litomyšle. Autory projektu jsou
architekti M. Pospíšil a M. Karlík z již zmíněného
olomouckého ateliéru-r, který v roce 2021 získal
ČCA za rekonstrukci paláce hradu Helfštýn.
M. Karlík shodou okolností z Litomyšle pochází
a nyní zde i žije. Odhadované náklady na reali-
zaci objektu rozhledny jsou 1 mil. korun, město
na ni plánuje žádat o dotační titul. Jednání již
také započala s vítězným týmem Atelier 111 ar-
chitekti, který zvítězil v roce 2022 s rekonstrukcí
Domu na Kozině. Na to, co nového přinese, se
můžeme těšit v nadcházejících měsících.
O chystaných projektech se průběžně můžete
informovat na webu města v sekci Občan / rad-
nice > Připravované projekty.

-da-

Obchvat Litomyšle na chystaném
úseku D35 opět dozná zpoždění
Český svaz ochránců přírody Šumperk podal roz-
klad (forma odvolání) k vydanému stavebnímu
povolení na stavbu D35 Litomyšl - Janov. Těsně
před skončením pravomocné měsíční lhůty se
tak ochránci vyhrazují například proti kácení
stromů či náhradní výsadbě, která je podle nich
v územním rozhodnutí chybně ošetřena. To bo-
hužel znamená další zdržení v přípravě obou sta-
veb úseku dálnice spojující Čechy a Moravu,
zejména pak v případě obchvatu Litomyšle.
S předsedou svazu ochránců přírody panem

Bušinou v tuto chvíli jednají zástupci ŘSD. Snaží
se docílit stažení námitek proti stavebnímu po-
volení a zkrácení zdržení přípravných stavebních
prací na možné minimum. Podpořit tuto inici-
ativu jsou připraveni i další signatáři memo-
randa, které bylo v roce 2020 podepsáno mezi
ŘSD, městem Litomyšl, Pardubickým krajem,
dotčenými obcemi, spolkem Živé Kornice a mí-
stními zemědělci jako společný kompromis nad
požadavky všech zmíněných stran. To před třemi
lety po letech trvajících vyjednáváních odbloko-

Město Litomyšl se i letos připojilo k Evropskému
týdnu mobility. Díky tomu se ve městě uskuteč-
nilo hned několik akcí. Zažili jsme hudební či ta-
neční vystoupení žáků ZUŠ Bedřicha Smetany
Litomyšl, sportovní den na dopravním hřišti
a pumptracku nebo slavnostní otevření nabíje-
cích stanic v areálu zámku. Ty spolufinancovala
Smetanova Litomyšl, o.p.s., společně s městem.
„Jde o dvě nabíjecí stanice pro čtyři vozy s po-
malým nabíjením typu AC, umí až 22 kWh,“
uvedl ředitel Smetanovy Litomyšle Michal
Medek a dodal: „Festival je bude velmi inten-
zivně využívat, ale budeme moc rádi, když

budou sloužit celému Zámeckému návrší. Na-
bíjecí stanice budou moci využít i hoteloví hosté
nebo účastníci konferencí, kongresů či školení.“ 
Letošní týden mobility ale cílil hlavně na měst-
skou hromadnou dopravu. „Letos jsme se za-
měřili na MHD, kdy opravdu v Litomyšli funguje.
Navíc pro seniory 65+ je zdarma. Nechali jsme
si ale udělat statistiku a MHD není úplně využí-
vaná, respektive ne všechny linky,“ informoval
starosta města Daniel Brýdl. A tak se radnice
rozhodla využívání této služby podpořit. Měst-
skými autobusy se občané mohli svézt po celý
týden od 18. do 22. září zdarma a vyzkoušet si,

zda by jedna z linek nebyla pro ně tou pravou
spojnicí do školy, do práce, k lékaři nebo na ná-
kupy. Vedení města se zároveň obrátilo na ob-
čany formou dotazníku. „Ptáme se lidí, co by jim
pomohlo, aby MHD více využívali,“ upřesnil sta-
rosta. Dotazník byl k dispozici na webových
stránkách města Litomyšl do konce září. Jeho
výsledky vám přineseme v listopadové Lilii.

-red-

Litomyšl se opět připojila 
k Evropskému týdnu mobility

valo výstavbu zmíněného úseku dálnice. O dal-
ším vývoji situace budeme občany Litomyšle
průběžně informovat. -da-



4

Rozhovor s dobrovolnicí Annou-Marií Hanzlíkovou
Trošku se nám prosím představte…
Dobrý den! Jsem Anna-Marie a právě jsem do-
končila studium žurnalistiky a environmentál-
ních studií. Na konci května jsem dodělala
státnice a přemýšlela co s dlouhým volným
létem. Mám slabost pro jižanské země
a dlouho jsem také pracovala s dětmi, a tak
když jsem v databázi Evropského sboru soli-
darity (v angličtině European Solidarity Corps)
objevila nabídku na jihu Itálie, neváhala jsem,
přihlásila se a odjela.
Kde jste jako dobrovolník v zahraničí půso-
bila? Jak dlouho jste v zahraničí byla a jaké
aktivity jste vykonávala?
Působila jsem na jihu Itálie ve městě Altamura
a v přímořském letovisku Marina di Ginosa,
měsíční pobyt jsem měla mezi těmito městy
rozdělený napůl. Naším hlavním úkolem bylo
společně s organizací Associazione Link při-
pravit program pro dětské centrum 1,2,3 Stella.
To by se dalo přirovnat k našim příměstským
táborům. Děti převážně ze znevýhodněných
poměrů sem přes den docházejí na denní pro-
gram. V Itálii totiž nemají tradici klasických tá-
borů jako u nás, zároveň jsou tu prázdniny
ještě delší než u nás, a tak může být zabavit
dítě pro některé rodiny problémem. Náš še-
stičlenný dobrovolnický tým tak nejdříve pro-
gram týden připravoval, dva týdny jsme pak
byli s dětmi v samotné Marině a posledních
deset dní jsme se vrátili zase zpátky do Alta-
mury, kde jsme program evaluovali a také po-
máhali v rámci organizace Link na jejich
komunitní zahradě a klubu pro náctileté.
Co vás k myšlence vyjet do zahraničí při-
vedlo?
Sen vyjet na několik měsíců v rámci Evrop-

ského sboru solidarity jsem měla už dlouho.
Původně jsem chtěla jet hned po střední, ale
vlivem životních okolností jsem to odložila až
dodělám bakaláře. Protože jsem ale nenašla
příležitost, která by mi sedla, říkala jsem si, že
by možná bylo fajn vyjet na kratší pobyt, abych
si dobrovolnictví v cizí zemi ozkoušela a zjistila,
zda je to vůbec pro mě. Studovala jsem mimo
jiné environmentální studia a v různých nezi-
skových organizacích a dobrovolnických pro-
jektů jsem se angažovala už při studiu, a tak je
mi tahle oblast blízká. 
S čím jste se musela poprat? V čem byla
vaše představa jiná než realita?
Rozhodně známý italský lifestyle. Jedna italská
kamarádka, která ale žije na severu, mě před
odjezdem varovala, že „na jihu jsou fakt jinde“.
Místo smluvených šest hodin jsme pracovali

kolikrát zlomek, pracovní prodlevy a zpoždění
nabíraly hodiny, kafíčko má vždycky přednost,
a hlavně pokud jste zvyklí pracovat ve středoe-
vropském prostředí, italské pracovní tempo
vám bude připadat, diplomaticky řečeno,
opravdu hodně neefektivní. Jih Itálie je také
hodně chudý region. Ačkoliv zrovna pro mě byl
fakt, že jedu na chudý jih, určitě plusem, pro-
tože jsem chtěla poznat chudší region a jeho
problémy, je třeba počítat, že na jihu je celková
životní úroveň nižší, bývá tu velký nepořádek
v ulicích atd.
Měla jste nějaké předchozí zkušenosti s dob-
rovolnictvím?
Ano měla. Už dříve jsem dobrovolničila doma
v Česku, třeba pro Člověka v tísni, za korony
pro Český červený kříž, dlouho jsem byla ak-
tivní ve skautu a zapojovala se také do men-
ších, lokálních aktivit. V zahraničí už jsem
podobně strávila měsíc v Estonsku, pomáhala
jsem také v dětském centru v Maďarsku. Roz-
hodně si ale nemyslím, že by předchozí zkuše-
nosti byly nutné. Pokud vás nějaký projekt
oslovil, běžte do něj, vysílající i pořádající or-
ganizace vám se vším pomohou a podpoří vás
a určitě to bude vždycky obohacující zkuše-
nost.
Co vám to dalo? Máte ještě další plány vyjet
do zahraničí jako dobrovolník?
Pět kilo nahoře ze všech těch pizz, gelat a těs-
tovin :-). Žít na jihu byl splněný sen, o kterém
jsem toužebně přemýšlela snad pokaždé, když
jsem tu předtím byla. Jih Itálie je specifický re-
gion, a přestože jsem chvílemi litovala, jsem
moc ráda, že jsem tuhle zkušenost mohla mít.
Nejzajímavější, co si z projektu odnáším, je asi
italský pohled na výchovu a vzdělávání. Každý,
kdo někdy v Itálii byl třeba i jen na dovolené, si
určitě všimnul, jak moc je to v mnoha ohledech
opravdu „kids friendly“ destinace. Pro někoho,
kdo se pohybuje v oblasti neformálního a mi-
moškolního vzdělávání pak bylo určitě oboha-
cující pozorovat, jak tenhle k dítěti svobodný
přístup uplatňují tam. Vždycky je také fajn se
potkat s mladými lidmi z jiných zemí a zázemí.
Jak jsem již psala, jih Itálie je poměrně chudým,
zemědělským regionem. Mladí lidé, obzvláště
pak ti vzdělaní, tam moc nechtějí zůstávat.
Z mnoha rozhovorů a interakcí jsem si tak od-
nesla autentický vhled do toho, jak se v zemi,
kterou máme tendenci vnímat jako dovolenko-
vou dolce vita destinaci, doopravdy lidem žije.
Co byste vzkázala zájemcům o dobrovolnic-
tví v zahraničí?
Dobrovolnictví je můj oblíbený způsob poma-
lého cestování. Mám ho tolik ráda proto, že
danou zemi poznáte hlouběji než jako turista,
který tu stráví třeba jen pár dní. Dostanete se
na místa, kam by vás často ani nenapadlo jet.
Třeba v mém případě, Apulie je populární ces-
tovatelskou destinací, ale jen stěží by vás na-
padlo strávit měsíc v Altamuře nebo chudé
přímořské vesnici. Navíc poznáte zemi z úplně
jiného pohledu. V rámci dobrovolnické činnosti
se často setkáte s problémy, které místní ko-
munity doopravdy sužují. Podíváte se tak do
vyloučených lokalit, komunitních center, lokalit
postižených klimatickou změnu a podobně.
Příjemné samozřejmě i je, že je to pro student-
stvo dostupný způsob, jak cestovat. V případě
programu Evropského sboru solidarity máte
pokryté úplně všechno: cestovné, ubytování,
jídlo, a ještě dostáváte kapesné, takže zbyde
i na výlet nebo večerní drink. 

Veronika Peterková

17. ročník sociální konference 
strana 1 >
Přednášející se věnovali tématům domácího
násilí, mediace v trestní justici jako způsobu ře-
šení konfliktů, dopadu samoty a osamělosti na
duševní a fyzické zdraví (nejen) seniorů, situace
žen ve světě ve srovnání se situací v ČR nebo
ohlédnutí za 30 lety vývoje sociálních služeb 
v ČR. 
Konference je kreditována MPSV ČR. Pro účast-
níky je každý rok připraven také doprovodný
program. Letos to byla prohlídka piaristické ko-
leje a knihovny nebo koncert skupiny Kapela

snů z Centra sociální pomoci Bystré, kde účin-
kují i postižení klienti centra. 
Organizátoři již plánují 18. ročník, který pro-
běhne v termínu 4. – 6. září 2024. Mezi před-
nášejícími přislíbili účast osvědčení odborníci,
například Ludmila Čírtková, Ladislav Průša
nebo Jan Keller. Na středu, kdy probíhá vždy
program také pro širokou veřejnost, přislíbil
účast Petr Casanova – zakladatel časopisu
a online magazínu First Class, autor 10 knih,
v nichž se věnuje zejména tématu osobnost-
ního rozvoje. -jp-



5



6

HISTORICKÉ POHLEDY

Hospodin řekl Mojžíšovi: „Ještě jednu ránu
uvedu na faraóna a na Egypt. Potom vás
odtud propustí, nadobro vyhostí, přímo vás
odtud vyžene…“ Mojžíš řekl faraónovi: „Toto
praví Hospodin: O půlnoci projdu Egyptem.
Všichni prvorození v egyptské zemi zemřou,
od prvorozeného syna faraónova, který sedí
na jeho trůnu, po prvorozeného syna otro-
kyně, která mele na mlýnku, i všechno prvo-
rozené z dobytka. Po celé egyptské zemi se
bude rozléhat veliký křik, jakého nebylo a už
nebude. Ale na žádného Izraelce ani pes ne-
zavrčí, ani na člověka ani na dobytče, abyste
poznali, že Hospodin podivuhodně rozlišuje
mezi Egyptem a Izraelem. Všichni tito tvoji
služebníci sestoupí ke mně, budou se mi kla-
nět a říkat: Odejdi ty i všechen lid, který jde za
tebou! Teprve potom odejdu.“ Nato Mojžíš,
planoucí hněvem, od faraóna odešel. 
    Bible, 2. kniha Mojžíšova 11,1-8 

Máme štěkavého psa. Když půjdete kolem
evangelické fary a náš pes bude venku,
patrně ho nepřehlédnete, bude se projevovat
dosti hlasitě. Není to příjemné, ale v případě
našeho psa to není ani nebezpečné. Prostě
o sobě dává vědět. 

Vyprávění 2. knihy Mojžíšovy uvádí zajímavý
detail. Při vycházení z egyptského otroctví
nebude stát Izraelskému národu v cestě
žádná překážka, což je zde vyjádřeno tak, že
na ně ani pes nezavrčí. Doslova, podle hebrej-
ského znění, je zde uvedeno, že proti nim ani
pes nezašpičatí jazyk. To je způsob, kterým se
vyjádří, že je nikdo nebude zastrašovat, ne-
bude jim vyhrožovat, neprojeví jim nepřátel-
ství. Nikdo se je nebude snažit zadržet. Cesta
z egyptského otroctví bude naprosto volná. 
Štěkající pes na cestě nás patrně znejistí
v tom, jestli můžeme jít dál. Když ho ne-
známe, tak nevíme, jestli na nás nezaútočí.
Díky Hospodinovu zásahu nebude nic takto
znejišťujícího stát Izraelcům v cestě z otroctví
do svobody. Je to ujištění o tom, že Hospodin
všechno zařídí tak, aby jejich cesta byla ote-
vřená. 
Na cestě ke svobodě je obvykle potřeba pře-
konat spoustu překážek, vymanit se z mno-
hých pout a vazeb, které člověku brání ve
volném pohybu. Egypt byl pro Izraelce typic-
kým příkladem zotročující mocnosti, která je
po staletí držela ve své moci. Izraelci by se
sami z moci Egypta nikdy nedostali. Hospodin
zlomil moc Egypta velkými ranami. Poslední

z nich je smrt všech egyptských prvoroze-
ných, kteří představují sílu Egypta. Až toto ra-
dikální opatření způsobí, že Egypťané Izraelce
nejen propustí, ale budou je dokonce prosit,
aby odešli, a přímo je vyženou, a nikdo jim ne-
bude stát v cestě. 
Tento příběh je možné vnímat z mnoha úhlů
pohledu. Dá se na něj také dívat jako na
smutný příběh o faraonově zatvrzelosti a ne-
oblomnosti, která v jeho národě způsobí tra-
gédii. Ale pro Izraelce je to především příběh
o Hospodinu, který podivuhodně rozlišuje
mezi Egyptem a Izraelem, mezi tím, kdo zo-
tročuje a tím, kdo je zotročený. 
Až na vás bude někdy štěkat pes, můžete si
vzpomenout, že na Izraelce, kteří vycházeli
z egyptského otroctví, tehdy pes neštěkal.
Nemuseli se ničeho bát, protože jim tuto
cestu připravil Hospodin. Cesta do svobody je
připravená pro každého z nás, protože Hos-
podin stvořil člověka jako svobodnou bytost
a pro lidskou svobodu se nikdy nepřestal an-
gažovat. Biblické příběhy nás o tom opako-
vaně ujišťují.

Lukáš Klíma, evangelický farář 

Na žádného Izraelce ani pes nezavrčí 
K ZAMYŠLENÍ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Své významné životní jubileum 
oslavili naši spoluobčané:
80 let –  Jarmila Kovářová,

František Jílek,
Ludmila Tomanová,
Jaroslav Nejedlý,
Jarmila Ráčková

85 let –  Stanislav Lána,
Marie Hájková

90 let – Ludmila Stříteská
91 let – Oldřich Jasan 
93 let – Božena Kuběnová              
94 let – Pavel Miška,

Bohumil Švanda
94 let – Anna Ningerová
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Manželství uzavřeli:
Karel Vondráček, Děčín – Anna Picková, Děčín
• Pavel Šplíchal, Chmelík – Martina Vytejč-
ková, Chmelík • Michal Mandlík, Praha – Hana
Myšáková, Praha • Ondřej Němec, Praha –
Martina Jakšová, Praha • Michal Štěpánek,
Nová Sídla – Anna Cardová, Radiměř • Stani-
slav Merta, Rudoltice – Silvie Alves de Car-
valho, Praha • Jakub Kubín, Rybník – Aneta
Novotná, Rybník • Pavel Kovář, Litomyšl – Eli-
ška Pešková, Litomyšl • Lukáš Novotný, Újezd
u Brna – Alžběta Čepická, Praha • Milan Lid-
mila, Vysoké Mýto – Kateřina Tomanová, Le-
tohrad • Jiří Junek, Lanškroun – Markéta
Dušková, Lanškroun • Jakub Honzák, Proseč
– Tereza Holobrádková, Vysoké Mýto • Jan
Lustyk, Osík – Denisa Adamíková, Letonice •
Michal Lebeda, Nové Hrady – Jana Hartma-
nová, Nové Hrady • Lukáš Hejtmánek, Polička
– Michaela Luňáčková, Polička • Jan Skála,

Semanín – Zdeňka Varaďová, Semanín • Kryš-
tof Imrich, Česká Třebová – Kateřina Doleža-
lová, Oucmanice • Vít Svoboda, Litomyšl –
Daniela Hniličková, Litomyšl • Miroslav Fiala,
Česká Třebová – Pavlína Šmejdířová, Česká
Třebová • Filip Teplica, Polička – Tereza Jand-
lová, Litomyšl • Ladislav Drábek, Žichlínek –
Nikola Skalská, Svitavy • Martin Němeček,
Morašice – Natálie Procházková, Květná •
Jakub Jan Dostál, Janov – Natálie Romport-
lová, Makov • Tomáš Flídr, Litomyšl – Petra
Hašková, Němčice • Miroslav Tošovský, Vy-
soké Mýto – Valerie Kociánová, Šumperk •
Jakub Vaníček, Praha – Aneta Borovská, Praha
• Michal Frank, Litomyšl – Anna Zahálková,
Litomyšl • Jiří Sobota, Makov – Anna Lněnič-
ková, Poříčí u Litomyšle
Novomanželům přejeme hodně zdraví a spo-
kojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Jaroslav Dvořák (94 let)
Jaroslav Flach (64 let)     
Petr Jandera (48 let)
Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou každý
měsíc uváděna pouze jména těch, kteří se
zveřejněním souhlasili nebo za které dali svůj
souhlas zákonní zástupci či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

V září byli přivítáni noví občánci:
Berenika Štolbová, Lily Kovářová, Natálie
Černá, Kristýna Fabiánková, Alžběta Bure-
šová, Sebastian Fišer, Karolína Marešová,
Antonín Chroust

Vila Antonína Beby
Historizující vila stavitele Antonína Beby z let
1895-1896 vznikla na místě staršího stavení,
které neslo taktéž popisné číslo 404. V minu-
losti v objektu sídlila Zemědělská nemocenská
pojišťovna, dále Okresní nemocenská pojiš-
ťovna a potom Ústav národního zdraví se zub-
ním oddělením. V roce 1967 proběhla kompletní
rekonstrukce budovy, objekt byl zvýšen o jedno
patro a opatřen moderní hladkou fasádou.

Lenka Backová

Pozvánka 
na Jízdu za TGM
V sobotu 28. října proběhne pietní akt k uctění
105. výročí vzniku samostatného Českosloven-
ska. Zástupci Veterán klubu Litomyšl , města
Litomyšl, Sboru paní a dívek a Četnické pátrací
stanice Pardubice se sejdou na Smetanově ná-
městí v Litomyšli, aby poté společně v 9 hodin
u pomníku padlých v 1. světové válce u soko-
lovny uctili památku vzniku samostatného Če-
skoslovenska. Po skončení se všichni účastnící
odeberou do Vlčkova, kde u busty Tomáše Gar-
rigue Masaryka dojde k položení věnců a opě-
tovnému uctění památky. 

Za VKL Karel Frank



7

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE

říjen 2023
185 let – 21. 10. 1838 se narodil Leopold Fer-
ber, portrétní malíř, krajinář a ilustrátor. 
V letech 1862–1872 působil jako profesor kres-
lení na reálce v Litomyšli. Podle Ferberova ná-
vrhu vytvořil litomyšlský sochař František
Metyš náhrobek M. D. Rettigové na místním
hřbitově. 
135 let – 9. 10. 1888 se narodil Emil Faltys, za-
kladatel knihkupectví. Vlastní podnik si otevřel
na podzim roku 1919 a obchod s knihami roz-
šířil o další sortiment. Prodával papírnické po-
třeby, hudebniny, časopisy, divadelní hry
a turistické průvodce. Knihkupectví vydávalo
svoje pohlednice, drobné publikace a v komis-
ním prodeji nabízelo obrazy místních malířů
a další umělecká díla. V roce 1935 koupil Emil
Faltys dům na náměstí čp. 109, v němž sídlí
knihkupectví dodnes. Roku 1948, jehož udá-
losti ukončily svobodné podnikání většiny sou-
kromníků, se Emil Faltys již nedožil, zemřel
roku 1947. V dobovém tisku vyšel článek uve-
dený větou: „V posledním dnu roku 1947 opus-
til Litomyšl ve stáří 59 let knihkupec Emil
Faltys, muž, jemuž rozkvět a dobré jméno
města leželo vždy na srdci.“ 
135 let – 15. 10. 1888 zemřel Josef Valouch,
městský úředník, kronikář, dramatik, básník
a spisovatel. Byl členem revolučního měšťan-
ského výboru v roce 1848. Založil pěvecký sbor
Vlastimil, byl jeho prvním jednatelem. Autor
dvou dramat: Ajajka a Nathanaël a Obě Judity.
V prvně jmenované hře vystupoval v Litomyšli
jako herec také Josef Kajetán Tyl. 
120 let – 21. 10. 1903 zemřel Bedřich Kalles,
výrobce klavírů a harmonií. Studoval v Drážďa-
nech, Lipsku, Berlíně a Hamburku, byl členem

litomyšlské městské rady a místního zastupi-
telstva. Firmu na výrobu klavírů a harmonií,
založenou v roce 1828 a provozovanou v domě
čp. 59, převzal po svém otci Josefu Kallesovi.
O klavíry firmy Kalles byl obrovský zájem, vy-
vážely se do Německa, Itálie, Ruska, Rakouska
i na Balkán. Bedřich Kalles továrnu na výrobu
klavírů rozšířil a přemístil do novostavby čp.
282; firma zanikla v roce 1912.
115 let – 16. 10. 1908 se narodil Václav Straka,
litomyšlský pedagog, matematik, středoškol-
ský profesor. V roce 1941 dostal umístěnku do
Litomyšle, kde učil na všech středních školách.
Byl vynikající matematik s mimořádnou pa-
mětí, novou látku vykládal a všechny příklady
diktoval z hlavy, učebnici nepotřeboval, neměl
klasifikační arch, nikdy si nezapisoval známky,
a přesto si výsledky kompozic studentů pama-
toval. Bohužel krátce před koncem školního
roku 1962-63 těžce onemocněl, z hradecké ne-
mocnice diktoval zpaměti známky všech svých
studentů ke klasifikaci. Za katedru se už ne-
vrátil, zemřel deset dní po svých pětapadesá-
tých narozeninách – 26. října 1963. 
85 let – 8. 10. 1938 zemřel Josef Kořenský, pe-
dagog, přírodovědec, cestovatel, fotograf
a spisovatel, vyučoval na chlapecké a dívčí
škole. Na Litomyšlsku rozvinul také svůj zájem
o entomologii, byl autorem téměř padesátky
vědeckých i populárních knih, o přírodních vě-
dách přednášel. V roce 1927 byl udělen Kořen-
skému čestný doktorát na Přírodovědecké
fakultě Karlovy univerzity. Je autorem někte-
rých hesel Ottova slovníku naučného.

Lenka Backová

V pátek 22. září jsme se
v Novém kostele rozloučili
s mým zesnulým manželem
Jaroslavem Flachem.
Protože mi těžce odžívaná
skutečnost loučení neumož-
nila osobně poděkovat Vám všem, kteří jste
měli Jardu rádi, činím tak touto cestou a ze
srdce Vám děkuji, že jste manželovi přišli vzdát
úctu a doprovodili ho společně s námi na jeho
poslední cestě. Moc si Vaší podpory a vyjádře-
ných soustrastí vážím.
Zároveň bych ráda vyjádřila naději, že se zod-
povědní činitelé – správci kostela a Pohřební
služby – postarají o bezodkladnou opravu
technického zařízení, aby v budoucnu každé
poslední rozloučení v těchto prostorách mohlo
probíhat na důstojné úrovni. Jana Flachová

Tímto bych chtěl jménem celé rodiny moc
poděkovat všem pracovníkům interního oddě-
lení Litomyšlské nemocnice za vzornou péči
a velice hezký přístup k naší mamince, paní Mi-
leně Skalníkové z Dětřichova u Svitav. Měla zde
dokonalou péči a vlídné zacházení. Pobyt v ne-
mocnici není nikdy příjemný, ale jen v přívěti-
vém prostředí se snáší mnohem lépe. Což byl
i tento případ. 
Proto ještě jednou děkuji za skvělý a profesi-
onální přístup celému kolektivu lékařů, sester
a sanitářů oddělení „Interna-ženy“. Všichni si
zaslouží uznání za jejich skvělou práci.          

S pozdravem (za celou rodinu) 
Petr Skalník, syn

60 let společného manželství oslavili man-
želé Naděžda a Zdeněk Mikulecký z Litomyšle.
K tomuto krásnému jubileu – diamantové
svatbě přejí hodně zdraví a rodinné pohody
dcera Marcela s rodinou.

Dne 12. 9. 2023 oslavila Ludmila Tomanová
z Kornic krásné životní jubileum - 80 let. Do
dalších let přejeme hodně zdraví, štěstí a spo-
kojenosti. Dcery Iva a Alena s rodinami. 

Dne 12. září 2023 uplynul
jeden rok, kdy nás navždy
opustil pan Jan Klofanda, a 19.
září 2015 paní Renata Coufa-
lová (rozená Klofandová). Kdo
jste je znali a měli rádi, vě-
nujte jim s námi tichou vzpo-
mínku.

S láskou vzpomíná zarmou-
cená rodina Klofandova

Dne 27. 9. 2023 uplynul rok, kdy nás navždy
opustil pan Jiří Klusoň z Pazuchy. Kdo jste ho
znali věnujte mu s námi tichou vzpomínku.

Zarmoucená rodina Klusoňova
V měsíci říjnu 2023 uplyne

15 let, co nás navždy opustil
pan Jaroslav Hajro, hodný
a obětavý člověk, dlouholetý
zaměstnanec n. p. Silnice
a fotbalista SK Litomyšl. 

S láskou vzpomíná manželka Jarka Hajrová,
dcera Lenka Backová a syn Tomáš Hajro 

s rodinami.

Vzpomínka 
na Eduarda Krále
Již více než osm dese-
tiletí nás dělí od hrůz
druhé světové války
a německé okupace,
která vryla hluboké bo-
lestivé jizvy do tváře
tolika českých měst,
Litomyšle nevyjímaje.
Na dobu, která bez
mrknutí oka brala lidské životy, ničila celá
města, vesnice, rodiny, bychom neměli nikdo
a nikdy zapomenout a měli bychom dělat vše
pro to, aby se už nevrátila. Nikdy také nesmíme
zapomenout na ty, kteří v takové době neváhali
svými činy proti zlu bojovat a dát pro druhé
v sázku i to nejcennější, svůj život. 
Jedním z litomyšlských občanů, kteří se nebáli
a postavili se zlu se vztyčenou hlavou, byl i Edu-
ard Král, od jehož popravy uplyne 22. října
přesně 80 let. Narodil se 24. července ve výcho-
dočeském Žamberku, ale osud jej zavál do Li-
tomyšle, kde se oženil s Annou Majorovou. Jako
válečný invalida z první světové války provozo-
val v Litomyšli na tehdejším Dolním Riegerově
náměstí trafiku. Byl také jedním z těch, které
portrétoval litomyšlský malíř Josef Voleský. 
Od začátku německé okupace se aktivně podílel
na odbojové činnosti. V bytě v dnešní Mariánské
ulici, kde s rodinou žil, ukrýval hledaného odbo-
jáře Josefa Matohlínu. Spolu s manželkou Annou
byl 17. prosince 1941 zatčen, o jejich děti Hanu
a Jiřího se musela postarat jejich teta Marie Rej-
manová, jejíž muž Jan byl taktéž zatčen spolu
s Královými. Za svou odbojovou činnost byl
Eduard Král 18. září 1943 odsouzen k trestu
smrti.  Ve svém dopise na rozloučenou, napsa-
ném dva dny před popravou, povzbuzoval
a utěšoval své nejbližší. I v tak těžko představi-
telném okamžiku vzpomenul na své oblíbené
české básníky Jiřího Wolkera a Josefa Václav
Sládka, aby svými posledními řádky dodal od-
vahu i klid těm, které nade vše miloval, ale které
už nikdy více nespatřil. Na mě se nikdo nehně-
vejte a neplačte moc: kdo usnul již, sní každý
rád a svatá je ta tichá noc, když přejde den.  
Eduard Král byl popraven v drážďanské věznici
22. října 1943. Pohřben byl na drážďanském hř-
bitově sv. Jana 28. října, přesně 25 let od vyhlá-
šení samostatného Československa. V roce
1960 byla urna s jeho ostatky vydána jeho man-
želce Anně. Dnes jsou ostatky Eduarda a Anny
Králových uloženy v hrobě na litomyšlském
hřbitově nedaleko kostela sv. Anny. 

Rodina Šimkova

Poděkování, blahopřání, vzpomínky

Zápis do tanečních
probíhá od 2. října
Stejně jako v minulých letech pořádá i tentokrát
Smetanův dům tradiční kurz tance a společenské
výchovy. V roce 2024 mu budou vévodit rytmy
Latinské Ameriky, stranou nezůstanou ani stan-
dardní tance a další „specialitky“. Zápis do kurzu
je možné učinit od 2. října do 8. prosince 2023
v Informačním centru Litomyšl na Smetanově
náměstí, tel. 461 612 161. Kurz zahrnuje 13 lekcí
včetně dvou prodloužených a Věnečku. Kurz pro-
běhne od 9. ledna do 22. února 2024 ve Smeta-
nově domě Litomyšl, a to vždy v úterý a čtvrtek
od 19.00 hodin. Výuku tance povedou profesi-
onální taneční instruktoři manželé Martina a Aleš
Novákovi, kteří od roku 1991 velmi úspěšně
vedou Taneční školu Besta v Chrudimi. Cena kur-
zovného je 1600 Kč. Leoš Krejčí



8

Zahájení nového školního roku v Litomyšli 

Zajímá vás, jak probíhaly přípravy na nový
školní rok v jednotlivých městských školách
a školkách? Přinášíme přehled všech investic,
které z městského rozpočtu proběhly nebo se
připravují:
V areálu Mateřské školy Sedmikráska byl vybu-
dován nový přístřešek pro kočárky a kola, ze
strany od sídliště byla provedena částečná
oprava asfaltových ploch. Oprava zbývající části
asfaltového chodníku na straně budovy býva-
lého Domu dětí a mládeže se plánuje během
října. 
Asfaltové plochy a chodník se opravoval i v MŠ
v Líbánkách. Zde také, stejně jako v budově od-
loučeného pracoviště Zámecká, došlo k výměně
světel pro snížení energetické náročnosti
školky. Opravou musela projít i fasáda budovy
na Lidické ulici, a to kvůli vytesaným dutinám
od strakapoudů. V přípravné fázi je projekt vý-
měny topení ze stávajících akumulačních
kamen na tepelná čerpadla, výměna plynového
ohřevu vody za ohřev z fotovoltaických panelů
a jejich instalace na střechu budovy.

Jak probíhaly první školní dny v litomyšlských základních školách? Tradičně i nevšedně, pro
některé v třídních lavicích, pro druhé pod cirkusovým šapitó a nebo na nově zrekonstruovaném
školním dvorku… Co ale platí pro všechny bez rozdílu, je přání od celé redakce Lilie i vedení
města - ať všem žákům, studentům i pedagogům nový rok plyne na vlně úspěchu, radosti 
a souladu. 

Podzimní svozové akce biologického odpadu 2023
Městské služby Litomyšl s.r.o. budou zajišťovat
pro občany města odvoz nebo likvidaci biolo-
gického odpadu (tráva, odpad ze zahrádek,
větve) v termínu od 23. října do 3. listopadu na
základě osobní objednávky nebo elektronické
objednávky (lze vyplnit na www.mslit.cz).
Objednatel (může to být i zástupce skupiny ob-

čanů) je zodpovědný za osobní předání biood-
padu do přistaveného kontejneru v předem sta-
novenou dobu pracovníkům Městských služeb
Litomyšl s.r.o. (naložení odpadu zajistí svépo-
mocí). Městské služby provedou odvoz a likvi-
daci řádně vytříděného bioodpadu zdarma.
Pokud objednatel nezajistí, aby se na uvede-

ném místě přistavení kontejneru nenacházely
jiné druhy komunálního odpadu nebo odpad
osobně nepředá, bude odvoz zpoplatněn dle
platného ceníku.
Kontaktními pracovníky pro objednávky odvozu
biologického odpadu jsou Josef Beránek, Jana
Vybíralová tel. 461 613 491. Lenka Hladíková

Jako každý rok, i letos na I. základní škole pro-
bíhaly sanační opravy omítek a výmalba dalších
čtyř tříd, výměny se dočkala i zvlněná parketová
podlaha v jedné z učeben. V jídelně přilehlé 
k „žluté“ základní škole byl v průběhu prázdnin
napraven havarijní stav úniku plynu na vedení
v kuchyni. Na příští letní prázdniny se připravuje
realizace modernizace vytipovaných tříd.
Chystá se také výměna rozvodů elektrické ener-
gie a slaboproudu. V běhu je i projekt pro zajiš-
tění bezbariérovosti budovy včetně nového
výtahu.
Co se snižování energetické náročnosti budov
týče, nezaostávala ani II. základní škola. Byla
zde totiž dokončena poslední etapa výměny
světel za LED technologie. Ve školní jídelně pro-
běhla její další etapa, náhrady se také dočkaly
dveře netěsnících chladicích boxů. Co se dalších
úprav týče, v administrativní části školní budovy
vznikly z jednoho velkého open office tři nové
kanceláře tak, aby měli pedagogové při konzul-
tacích s dětmi a rodiči patřičné soukromí a vzá-
jemně se nerušili. Revize a následné opravy se

v budově školní jídelny týkaly i prasklých vodo-
vodních potrubí a kanalizace, opadaných ob-
kladů a mnohého dalšího.
Rozsáhlých změn a úprav doznala i III. základní
škola, kde se krom výměny světel za úspornější
předláždil i celý školní dvůr. Stávající dlažba
byla výškově vyrovnána tak, aby děti nezako-
pávaly o hrany vymezujících betonových
čtverců. Na rekonstruovaném dvorku v prvních
dnech školního roku proběhlo setkání žáků se
starostou města Litomyšl a pedagogickým sbo-
rem. Přes prázdniny se také zvládly vyměnit ne-
funkční vnitřní rolety v aule. V příštím roce školu
čekají další drobné opravy na dveřích, oknech 
a dalších částech budovy. Co se sportovní haly
u „modré“ základní školy týče, ta za léto získala
nově přelakovanou palubovku, nové obložení
stěn v nářaďovně a nové rohože před vstupem
do haly a šaten. Energetická optimalizace 
v tomto prostoru proběhla výměnou měření 
a regulace ústředního topení za tři prostorové
termostaty, které umožňují snadnou uživatel-
skou obslužnost a okamžitou regulaci teploty
dle aktuálních potřeb.  
Uvedené práce z městského rozpočtu ukrojily
téměř 6,5 milionů korun. Plánované investice by
měly městskou kasu stát necelých 30 milionů
korun, dotace by pak měly dosáhnout poloviny
zamýšlené výše, a to sice k 15 milionům. -da-

Využití dronu k ochraně lesa proti kůrovci 
Městské lesy Litomyšl ve spolupráci s ZD Dolní
Újezd nově využívají bezpilotní letoun MAVIC 3
pro vyhledávání stromů napadených kalamit-
ním škůdcem lýkožroutem smrkovým. Tento

dron má využití nejen v lesnictví, ale také v ze-
mědělství a při výkonu práva myslivosti. Dron
je mimo jiné vybaven i termokamerou a kame-
rou multispektrální. Pro účely při vyhledávání

stromů napadených kůrovcem se dron pohy-
buje ve výšce cca 100 m s maximální doletovou
vzdáleností 7 km. Ve srovnání s pozemním mo-
nitoringem je tato činnost velmi efektivní
s menší časovou náročností a velice dobře vy-
užitelná v těžko přístupných místech. Pomocí
tohoto přístroje lze také snadno dokumentovat
rozsah těžby a dalších hospodářských činností
v lese. Dron poskytne rychlý přehled i o situaci
po přírodních kalamitách. V neposlední řadě má
dron velice dobré využití na ochranu zvířat před
zemědělskou technikou při senoseči. Srnče,
které se narodí, je bez pachu. Pokud srnče vycítí
nebezpečí, schoulí se co nejvíce k zemi, a proto
je velmi těžké i za použití vycvičených psů zví-
řata lokalizovat. A s tím si dron vybavený ter-
mokamerou snadno poradí. 

Vlasta Štindl Kmošková



9

POZVÁNKY 

Carmen Y Carmen
Netradiční představení v netradičním obsazení
do Smetanova domu zavítá 8. října od 19.00
hodin. Procházka notoricky známou operou,
která se však ještě za střízlivá změní ve zběsilý
úprk. Aby také ne, když titulní Carmen není
v příběhu jen jedna, ale hned dvě! Divákovi se
v ceně jedné vstupenky představí nefalšovaná
dívá operní Dagmar Pecková a činoherní Bára
Hrzánová. Není proto divu, že se setkání dvou
div jménem Carmen v lokále jednoho nešťa-
stného hostinského ocitne až na samé hranici
umění a kriminální zápletky. Vstupenky jsou
k dostání on-line na www.smetanuvdum.cz,
prostřednictvím osobní návštěvy Informačního
centra Litomyšl, tel. 461 612 161 nebo v pokladně
Smetanova domu hodinu před akcí.  

Leoš Krejčí

Koncert souboru Chairé 
Srdečně vás zveme na koncert vokálně-instru-
mentálního souboru Chairé, který se bude
konat v úterý 3. října 2023 v 19 hodin v kostele
Povýšení sv. Kříže v Litomyšli v rámci Litomyšl-
ských hudebních večerů. Chairé je umělecké tě-
leso nevelké a nenápadné, zrodilo se r. 1999
v Příbrami, ale od počátku si programově udr-
žuje líbezný, jindy vznešený ponor do jemné
a jímavé anonymní, duchovní i lidové muziky,

a to jak české, tak evropské. Chairé má v čele
mimořádnou osobnost – svého zakladatele,
všestranného znalce i hledače starých hudeb-
ních partů, vynikajícího multiinstrumentalistu
i citlivého aranžéra Josefa Krčka. Soubor ode-
hrál stovky koncertů v Čechách i v zahraničí.
Hrál v Rakousku, Německu, Francii, Belgii, Itálii
a Lucembursku. Vydal řadu CD a můžeme ho
slyšet i v pořadech Českého rozhlasu. Ve svém
bohatém repertoáru soubor Chairé začal oživo-
vat českou a evropskou anonymní, duchovní
a lidovou píseň období gotiky, renesance, ba-
roka a klasicismu. Zároveň nastudoval program
českých a evropských koled, písně ročního ko-
loběhu, písně třicetileté války, renesanční tance,
zpěvy sladké Francie, duchovní současnou
hudbu a Loutnu českou Adama Michny z Otra-
dovic. Vstupenky jsou k dostání on-line na
www.smetanuvdum.cz, prostřednictvím osobní
návštěvy Informačního centra Litomyšl, tel.: 461
612 161 nebo v pokladně Smetanova domu ho-
dinu před akcí.  Jiřina Macháčková

Houby, kam se
podíváš
Jestli máte rádi houby, rádi je sbíráte či konzu-
mujete, nebo byste je chtěli lépe rozpoznat, při-
jďte o víkendu 7. a 8. října na Veselku. Bude se
zde konat „Výstava hub“, spojená s ukázkou
různých houbových výrobků a doplněna o my-
kologickou literaturu. Zhlédnout budete moci
i obrazy s různými motivy hub. K vidění bude
i lidová tvořivost s houbovou dekorací. Součástí
výstavky bude i mykologická poradna (určování
vámi přinesených různých druhů hub). Poradnu
a určování povede pan Jiří Kohák st., certifiko-
vaný znalec hub z Litomyšle. Výstavka se usku-
teční na sále restaurace Veselka. Výstava se
uskuteční v sobotu od 10.00 do 17.00 hod.
a v neděli od 10.00 do 14.00 hod.
Spojte návštěvu výstavy s tematickým obědem
či večeří. Oba dva dny se bude v naší kuchyni
vařit z různých druhů hub lupenatých i hřibovi-
tých, které doma jen tak neochutnáte. Nebudou
chybět houbové řízky, houbová polévka, lišková
omáčka či houbová nádivka a další dobroty
z těchto darů přírody. Restaurace i kuchyň bude
otevřena oba dva dny od jedenácti hodin.

Lenka Seklová 

Tisíce barev Indie v kině
Srdečně vás zveme na projekci spojenou
s přednáškou Šílená Indie, cestovatelský projekt
Kateřiny a Miloše Motani. Litomyšlské kino je již
tradiční zastávkou oblíbených cestovatelů, kteří
vás prostřednictvím poutavého vyprávění,
natočených materiálů a fotografií přenesou
tentokrát do „šílené Indie“. Podíváte se do da-

lekého, prastarého a nejposvátnějšího hinduis-
tického města Váránasí, které sice tepe živo-
tem, ale také je to místo, kam se sjíždí ze všech
koutů Indie umírat a loučit k břehům posvátné
řeky Gangy. Indie je samozřejmě i země překy-
pující barvami a vůněmi různých koření. Uvidíte,
jak se slaví populární svátek barev Holi, s poko-
rou budete sledovat večerní ceremonii Aarti, za-
palování ohňů. Samozřejmostí bude návštěva
monumentálního mauzolea, jednoho z nových
divů světa Taj Mahalu. Čeká vás toho ale mno-
hem více – např. návštěva modrého města
Jodhpur, úchvatných paláců starého města Ja-
ipur, opičího chrámu, velbloudího festivalu, pu-
tování pouští Thar, zkoušení tradičního oděvu
sárí a na závěr se pobavíte na tradiční indické
svatbě. 
Těšíme se na vás v Kině Sokol v pondělí 9. října
v 19.00. Vstupné 130 Kč se platí na místě.

Dita Konečná

Říjnový program DušeProstoru
Srdečně Vás zveme na naše říjnové aktivity. 
Klubové činnosti, které jsou otevřeny pro
všechny, kteří mají zájem a chuť se zúčastnit,
probíhají tato úterý v měsíci: 
3. 10.  Přijďte si zahrát deskové hry s našimi
zkušenými lektory, kteří vás rádi naučí nové,
vámi dosud nevyzkoušené hry.
17. 10.  Hrajete rádi bowling a máte při hře rádi
společnost? V tom případě si přijďte s námi
tento den do restaurace Maják ve Svitavách za-
hrát.
31. 10.  Opět budeme hrát kvíz, tak se přijďte po-
bavit a zasoutěžit si s ostatními hráči.

Pravidelná setkání svépomocné skupiny pro lidi
se zkušeností s duševním onemocněním se
konají tyto úterky: 10. a 24. 10. V tyto dny vám
nabízíme prostor vhodný k otevřenému a bez-
pečnému sdílení, podpoře a inspiraci. 
Všechna pravidelná úterní setkávání probíhají
od 15.30 do 17.30 hod. v prostorách Centra du-
ševního zdraví Svitavy, nám. Míru 29/87 (v bu-
dově Komerční banky).
Rádi bychom vám také nabídli možnost účasti

na svépomocné skupině určené pro rodiny
a přátele lidí s duševním onemocněním.
Chceme vám poskytnout bezpečný prostor pro
sdílení vaší situace a vzájemnou podporu. Tuto
skupinu plánujeme zahájit v našich prostorách
9. 11. 2023 v 15.30 hod. Pokud se domníváte, že
by účast v takové skupině byla pro vás nebo pro
někoho z vašeho okolí přínosem, ozvěte se nám
na telefonní číslo: 605 541 805 nebo na email:
skupina.duseprostor@gmail.com. Další infor-
mace najdete na webových stránkách
www.duseprostor.cz.
Klubové činnosti v Poličce se konají vždy druhý
čtvrtek v měsíci od 15.00 do 17.00 hod. v Ma-
Tami. Tento měsíc se sejdeme 12. 10., zahrajeme
si hry na procvičení našeho „mentálního svalu“
a přitom si zazpíváme za doprovodu kytary. 
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
booku Duše_Prostor, pište nám na dusepros-
tor@gmail.com nebo na Messenger. 
Děkujeme za váš zájem a těšíme se na vaši
účast i v příštím měsíci.

Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara



10

POZVÁNKY 

Komentovaná vycházka 
k prameni řeky Loučné
Spolek pro krajinu povodí Loučné se zabývá pří-
rodou a krajinou v povodí řeky Loučné a ze-
jména činností pro přiblížení krajiny povodí blíže
k původnímu stavu pro zlepšení jejího celko-
vého stavu a zvláště zádrže vody v krajině
k ochraně před extrémy počasí, zejména pro
zabránění negativních vlivů velkého sucha nebo
velkého množství vody působících povodně.
Jednou z aktivit Spolku je také vybudování mo-
numentu v prostoru prameniště řeky Loučné
v obci Karle, abychom našemu hlavnímu toku
a jednomu z hlavních toků Pardubického kraje
vzdali poctu, jako naši předkové vzdali poctu
páteřní řece Labi vybudováním pomníku na hře-
beni Krkonoš.
Dne 14. října 2023 ve 14.00 pořádáme komen-
tovanou vycházku od Horního rybníku v obci
Karle (na konci obce směrem k Ostrému Ka-
meni). Během asi dvouhodinové komentované
vycházky k obecným přírodovědným a ekolo-
gickým záležitostem a k problematice zádrže
vody v krajině budeme provádět ukázky mapo-

vání krajiny pro tvorbu studií proveditelnosti zá-
drže vody v krajině.
Po vycházce bude následovat přibližně od 16.00
h v zasedací místnosti Obecního úřadu v Karli
přednáška RNDr. Svatopluka Šedy o hydrogeo-
logii řeky Loučné.
Po přednášce proběhne asi od 17.00 h předsta-
vení architektonických studií monumentu k pra-
meni řeky Loučné architektů MgA. Štěpána Jílka
a MgA. Marka Rejenta s diskusí nad návrhy pro
vypracování vlastního projektu. Předběžné stu-
die můžete vidět již dnes na facebookovém pro-
filu Spolku (www.facebook.com/spolek.povodi.
Loucne), kde můžete pro jednotlivé varianty
také hlasovat pomocí tzv. „lajků“.
Těšíme se na setkání s vámi. Rádi vás také při-
vítáme mezi členy a děkujeme za případné
rozšiřování povědomí o naší činnosti a za pří-
padnou finanční pomoc na vybudování monu-
mentu (transparentní účet 245196398/0600).

Karel Kouřil, 
Spolek pro krajinu povodí Loučné

Květinová 
show jinak
Tradiční květinová show Zahradnické a tech-
nické školy v Klášterních zahradách bude letos
nahrazena Podzimní romancí v piaristickém
chrámu.
Zveme vás, společně se Zámeckým návrším, na
neobyčejnou přehlídku svatebních kytic, extra-
vagantních svatebních dekorací a modelů z pří-
rodních materiálů. Na tvorbě se budou podílet
žáci zahradnických oborů se specializací floris-
tika a žáci oboru scénická tvorba.
Vernisáž proběhne v pátek 13. října v 17.00 hod.
v piaristickém chrámu Nalezení svatého Kříže,
kdy si žákyně ve svatebních šatech jednotlivé
kytice samy předvedou. Výstava svatebních de-
korací se uskuteční v zadní části kostela a po-
trvá celý víkend až do neděle 15. října, vždy od
10.00 do 18.00 hod. Těšíme se na vás!

Eva Klabanová

Minipivovar Veselka slaví desáté výročí
V roce 2013 se do Litomyšle vrátilo pivovarské
řemeslo a od té doby uplynulo úspěšných deset
let ověnčených řadou úspěchů na degustačních
soutěžích a festivalech. Výročí s vámi oslavíme
14. října na Veselce.
Na co se můžete těšit? V jedenáct hodin zahá-
jíme oslavu dalším ročníkem Pivního putování
po litomyšlských hospůdkách. Jsou připraveny
pivní pasy a odměny pro naše „pivní turisty“.
Zakončení putování proběhne po 17.00 hod.,
kdy budou vyhodnoceni ti nej , nej, nej – nej-
rychlejší, nejpivnější a nejhezčí:). Pivní puto-
vání není pouze soutěž. Dá se našlapat

hezkých pět až osm kilometrů po krásné Lito-
myšli s posezením u zlatavého moku s přáteli.
Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se a užít si
volný den. 
Kdo nechce chodit po hospůdkách může zako-
tvit u nás a poslechnout si pohodovou muziku,
zazpívat si či zatancovat. Od 11 hodin nám za-
hrají naši milí a dobře známí heligonkáři ze Svi-
tav, následovat bude nedošínská kapelka
Ježkovy Voči a vše završí kapela Pendl. Vše jsme
pro vás připravili bez vstupného, aby i vy jste
měli radost z toho, že tu s námi fungujete již
deset let a děkujeme, že nám zachováváte i na-
dále svoji přízeň.
Na čepu bude limitovaná edice tmavé třináctky
s meduňkou a citrónovou kůrou vyrobené spe-
ciálně pro tento slavnostní den. Navíc si v prů-
běhu celého dne budete moci zdarma
prohlédnout náš pivovárek s komentovanou
prohlídkou o výrobě piva. Terasu provoní kotlí-
kový guláš od nedošínského kotlíkového týmu
„Na čo chleba“.
Rezervace míst můžete provádět přímo v re-
stauraci u obsluhy nebo na telefonu 464 601
710 v otevírací době restaurace. Kolektiv Re-
staurace a Minipivovaru Veselka Litomyšl se
těší na Vaši návštěvu. Lenka Seklová 

Katapult – 
Nostalgia tour
Bylo nebylo, čas běžel jako splašená koza a na-
jednou – Bum Bác! Píše se rok 2023. Seběhlo
se to jako na potvoru...
Olda Říha – mozek, srdce a duše Katapultu slaví
75. narozky a 60 let na scéně (1963–2023). A tak
se s tím Olda nepáral a Katapult připravil vý-
roční turné Nostalgia. Udělal si navíc náramnou
radost a ještě před turné vyjde novinkové
album Nostalgia. Dva bouráci: Vašek Zima – bicí
a Bigman Kódl – basa / zpěv, kteří album
s Oldou nahrávali, s ním jedou i na koncertní
turné. V Litomyšli ve Smetanově domě budou
hrát 13. října od 19.00 hodin. Nová etapa pro Ka-
tapult je tady, a to se vším všudy. Tečka. Konec
pohádky. Startujeme! Vstupenky jsou k dostání
on-line na www.smetanuvdum.cz, prostřednic-
tvím osobní návštěvy Informačního centra Li-
tomyšl, tel. 461 612 161 nebo v pokladně
Smetanova domu hodinu před akcí.

Leoš Krejčí

Anna, příběh nekonečné lásky
Divadlo Paměti národa, centrum Kalyna a Ro-
dinné centrum Litomyšl srdečně zvou v úterý
10. října od 19.00 hodin do Smetanova domu Li-
tomyšl na divadelní hru Anna s motivem osudu
ukrajinské dívky Anny Maslihan. Jde o příběh ro-
diny, který rozdělila Hitlerova válka a spojila
válka Putinova. 
Mladičká Anna byla během druhé světové války
odvlečena na nucené práce do Německa, tam
se seznámila s polským chlapcem Janem. Pár
měsíců před koncem války se jim narodil syn
a s ním se vraceli na jaře roku 1945 domů. Tra-
gické události ale mladý pár rozdělily, Anna mu-
sela nechat synka u Janových rodičů v Polsku
a na Ukrajinu se vrátit sama. Plna obav. Uvidí
ještě někdy svého syna? Tento příběh vyprávěla

dokumentaristům Paměti národa Annina vnučka
Halyna Barbulyak. 
Osoby a obsazení – divadelní skupina Paměti
národa, kterou tvoří ukrajinské a české děti,
mladiství a čerstvě dospělí, režie – Lukáš Ko-
pecký, hudební spolupráce – Jakub Kudláček,
choreografie – Ansatasiia Vinnikova, autorka
předlohy – Šárka Kuchtová.    
Výtěžek ze vstupného bude věnován na nákup
zdravotních potřeb a na náklady spojené s od-
minováním Ukrajiny. Vstupenky k dostání on-
line na www.smetanuvdum.cz, v Informačním
centru Litomyšl nebo v pokladně Smetanova
domu hodinu před akcí.

Za pořadatele Petra Benešová



11

POZVÁNKY 

Od městské reálky k Základní škole 
Litomyšl, Zámecká 496
„Zámecká“, „Žlutá“, „Chlapajda“ nebo prostě
„Jednička“. Kdykoliv v Litomyšli použijeme ně-
který z těchto pojmů, víme, že je řeč o budově
základní školy na Zámecké ulici, od jejíhož po-
stavení uplynulo v letošním roce 150 let.
Školní budova, v níž se dnes nachází Základní
škola Litomyšl, Zámecká 496, byla postavena
v roce 1873 pro účely městské reálky. Ta byla
zřízena v polovině 60. let 19. století a měla
chlapce z Litomyšle a okolí připravit na život
ve společnosti, kterou proměnila průmyslová
revoluce. Škola zprvu neměla vlastní budovu,
vyučování proto probíhalo v pronajatých pro-
storách, o něco později pak v budově, která
byla pro reálku postavena na dnešním Toulov-
cově náměstí. Jenže měšťané si přáli školu,
která by ukazovala, jak velkou hodnotu reálce
přikládají. Proto požádali o radu stavitele Fran-
tiška Schmoranze. Ten jim ve svém dobrozdání
z roku 1869 napsal, že školní budova má „jako
chrám Páně nad všechny budovy vynikati“
a vytipoval lokality, kde by mohla stát. Sám se
nakonec přiklonil k místu naproti kostelu Po-
výšení sv. Kříže, kde by se stala skutečnou

okrasou města. Měšťané se k jeho názoru při-
klonili, byť se prý někteří obávali, aby nová
a velká škola nenarušila historické panorama
starobylého města. 
Reálka existovala do druhé poloviny 80. let 19.
století. Po jejím zrušení byly ve školní budově
umístěny především chlapecké školy (obecná
a měšťanská), ale například i městské mu-
zeum. Budova „zažila“ éru habsburského
mocnářství, obě světové války, naději první
republiky, dobu komunistického bezpráví
i znovunabyté svobody po roce 1989. Vyučo-
valy v ní stovky učitelů, mezi nimiž můžeme
vzpomenout na spisovatele Aloise Jiráska, je-
jími dveřmi prošly tisíce žáků…
150 let je významné výročí. Vnímáme to tak
i my, kteří dnes píšeme současnost školy.
I proto si jej chceme důstojným způsobem při-
pomenout a zároveň umožnit všem, kteří
školní budovou na Zámecké prošli a bylo jim
v ní dobře, školu navštívit. V sobotu 21. a v ne-
děli 22. října v době od 10 do 16 hodin bude
proto ZŠ Zámecká otevřena veřejnosti. Pro zá-
jemce jsme připravili speciální prohlídky „od
sklepa po půdu“, výstavu starých fotografií,
besedy s pozvanými hosty, kavárnu, dílničky
pro děti, fotokoutek, malování na obličej, ze-
měpisné kvízy, ukázky výuky robotiky a mnoho
dalšího. O historii školy byla též sepsána kniha,
která by měla být k uvedenému datu vytištěna.
Přijměte proto pozvání, přijďte zavzpomínat
a zároveň se podívat, kam se škola v posled-
ních letech posunula, jak moc se změnila a jak
se v nejbližší budoucnosti ještě promění. Tě-
šíme se na vás a věříme, že Zámecká 496 je
stále jednou z nejlepších adres v Litomyšli. Tak
tedy 21. a 22. října na viděnou!
Stanislav Švejcar, ZŠ Litomyšl, Zámecká 496

Přehlídka středních škol Svitavy 2023
Úřad práce ČR, Kontaktní pracoviště Svitavy po-
řádá za účasti středních škol okresu Svitavy
a vybraných středních škol z jiných regionů Pře-
hlídku středních škol 2023. Akce se koná ve
čtvrtek 19. října 2023, pro veřejnost v době od
9.00 do 17.00 hod. v přízemí Střediska kultur-
ních služeb města Svitavy (Multifunkční cen-

trum Fabrika, Wolkerova alej 92/18, 568 02 Svi-
tavy).
Srdečně zveme žáky, rodiče, pedagogické pra-
covníky, výchovné poradce a všechny, kteří
chtějí získat přehled o nabídce vzdělávání
v našem regionu.    Stanislava Nedvědová, 

Úřad práce ČR, Kontaktní pracoviště Svitavy

Jen malá dušička
ve vás zbyde!
čtvrtek 26. října, 17.00 – 21.00, Portmoneum 
Blíží se období dušiček a konec návštěvnické
sezóny v Portmoneu, a proto jsme na podzimní
prázdniny opět připravili zábavný program pro
dětské i dospělé návštěvníky. V podvečer na vás
čeká čtení Váchalových textů s duchařskou te-
matikou. Malé návštěvníky zase potěší straši-
delné příběhy a pohádky, kde hlavními hrdiny
jsou strašidla a upíři. V dílně si vyrobíte vlast-
ního ducha nebo amulet chránící před upíry. Na
zahradě se můžete těšit na výstavu vydlaba-
ných dýní od dětí ze Základní školy Osík a dob-
rodružnou hru. Poodhalíme tajemství sklepa,
kde vás klidně necháme i zmizet! Běžnou pro-
hlídku Portmonea v tento večer nečekejte.
Strašpytlíci mají vstup pouze drženi za ruku do-
spělými, ostatní na vlastní nebezpečí! Snažíme
se nestrašit, spíše pobavit, ale naše přirozenost
občas vyděsí!
Akci jsme pro vás připravili ve spolupráci
s Městskou knihovnou Litomyšl.
Jednotné vstupné 50 Kč. Hana Klimešová

Litomyšl na fotografiích 
Miroslava Škrdly – léta 1970–1975 
28. září 2023 – 18. únor 2024
Pana Miroslava Škrdlu (1923–2016) znal snad
každý Litomyšlan. Pedagog, příznivec historie
a člen mnoha místních spolků proslul jako ne-
únavný fotograf veškerého dění ve městě. Jeho

fotografická pozůstalost uložená v muzeu ob-
sahuje desítky tisíc snímků. Výběrově ji po-
stupně představujeme veřejnosti v rámci
podzimních výstavních cyklů. V minulém roce
to byly nejstarší fotografie z 50. a 60. let, letos
navážeme snímky z první poloviny 70. let 20.
století.
Součástí výstavy je i letos, místními znalci oblí-
bený, doprovodný program Poznej svého sou-
seda. V případě, že někdo někoho na
fotografiích pozná, bude mít možnost do při-
pravených formulářů ve výstavě napsat jméno
a případně i krátkou informaci o dotyčné osobě
a následně lístek vhodit do uzamčené schránky.
Stane se tak na chvíli velkým pomocníkem pra-
covníků muzea při katalogizaci této historicky
nesmírně cenné a rozsáhlé fotografické pozůs-
talosti. Veronika Sochůrek

Slunce, voda, rostliny,
klima – opomíjené 
samozřejmosti
V sobotu 21. října v 10.00 hod. vás zveme do
Husova sboru v Litomyšli na podzimní setkání
dialogu vědy a víry s hlavní přednáškou
doc. RNDr. Jana Pokorného, CSc., na téma uve-
dené v nadpisu článku – tedy o důležitosti
rostlin jako těch nejpřirozenějších „chladičů“
našeho životního prostředí. Docent Jan Pokorný
je členem mezinárodních týmů pro obnovu kra-
jiny a ochlazování měst prostřednictvím stromů
a vegetace, přednáší na několika univerzitách
a zároveň je ředitelem společnosti ENKI, která
se zabývá aplikovaným výzkumem v oblasti so-
lární a krajinné energetiky, rybničního hospo-
daření, hospodaření s vodou v krajině a využití
přírodních i umělých mokřadů.
Všichni zájemci o tyto aktuální otázky a s nimi
spojené hlubší souvislosti jsou srdečně vítáni.

Za NO Církve československé husitské 
v Litomyšli Štěpán Klásek

Večer o Japonsku
Ve středu 18. října od 18.00 hod. se bude v Hu-
sově sboru v Litomyšli konat večer vyprávění
a promítání manželů Dany a Zbyňka Palicho-
vých o jejich cestě do Japonska. Vstupné je dob-
rovolné a všichni, kdo se zajímají o tuto zemi,
jsou srdečně zváni. 

Na setkání s vámi se těší za NO CČSH 
v Litomyšli Štěpán Klásek



12

POZVÁNKY 

Tajemný kabinet profesora Beneše
Již nyní se můžete těšit na výstavu, která pro-
pojí umění s entomologií. Od října do února
bude městská galerie reprízovat úspěšný vý-
stavní projekt ředitelky pražského Musea Mon-
tanelli prof. Dr. Dadji Altenburg-Kohl s názvem
Tajemný kabinet profesora Beneše. Výstavu, jež
se v Museu Montanelli konala od června 2021
do března 2022, koncipovala kurátorka jako di-
alog mezi rozsáhlou entomologickou sbírkou

neurochirurga světového významu profesora
Vladimíra Beneše a uměleckými díly ze sbírky
musea. Nabídla tak divákům možnost objevovat
zjevné i skryté analogie mezi zdánlivě nesluči-
telnými světy entomologie, sběratelství, neuro-
chirurgie, filozofie a současného umění. 
Přijďte obdivovat nekonečnou variabilitu pří-
rody, vtělenou do rozličnosti tvarů a barev
brouků a vnímejte ji v kontextu současného
umění, zastoupeného malbou, kresbou, objekty
a videoartem Jakuba Nepraše, Daniela Pešty,
Xénie Hoffmeisterové, Jana Švankmajera či Ro-
mana Franty. V rámci zahájení výstavy v pátek
27. října v 17.00 hod. v domě U Rytířů proběhne
diskuze s panem profesorem Vladimírem Bene-
šem o jeho zahraničních cestách a vášni pro
sběratelství brouků. Na sobotu 4. listopadu je
připraven doprovodný program v podobě vý-
tvarného workshopu na téma vědecké ilustrace
hmyzu, vedený Zdeňkou Štěpánkovou. Tajemný
kabinet profesora Beneše budete moci v měst-
ské galerii navštívit až do 18. února 2024.  

Jana Kosková, Městská galerie Litomyšl

Otevírací doba 
v Portmoneu
Milý návštěvníci, dovolujeme si upozornit, že
v říjnu máme otevřeno pouze o víkendech
v čase 9–12 a 13–17 hodin. Otevřeno bude také
na státní svátek v sobotu 28. října. O podzim-
ních prázdninách je ve čtvrtek 26. října otevřeno
pouze v době 17–21 hodin na akci „Jen malá du-
šička ve vás zbyde!“ Od pátku 27. října do ne-
děle 29. října je otevřeno 9–12 a 13–17 hodin. 
Od 30. října 2023 do konce března 2024 bude
zavřeno. Návštěvy lze domluvit předem pouze
pro skupiny 10 a více osob. Hana Klimešová

Halloween párty
aneb setkání 
strašidel 
z Litomyšle a okolí
V sobotu 4. 11. proběhne od 16 hod. v prostorách
hospůdky Na Výsluní největší strašihrůzná udá-
lost tohoto roku: setkání strašidel, duchů a ko-
stlivců z Litomyšle a okolí.
A co strašidla a strašáky čeká? Zábavné hry,
tvořivá dílnička, stezka odvahy, opékání buřtů
a stylové pohoštění. Přijďte všichni, nejlépe
v kostýmu a s pořádnou dávkou odvahy.
Strašidla v masce čeká odměna.

Antonín Hloušek

Střípky podzimu
v SVČ
Podzimní prázdniny ve dnech 26. a 27. 10. 2023
se blíží a my pro vás máme ve Středisku vol-
ného času připravené zábavné tvořivé dílny.
Program začíná každý den v 7.30 a končí v 15.30
hodin v SVČ. Ve čtvrtek budeme vyrábět vlastní
krasohledy a skrze ně objevovat ornamentální
krásu okolo sebe. V pátek si vyrobíme sójové
voňavé svíčky a využijeme kreativitu k vyzdo-
bení létajících draků. Program v obou dnech
bude doplněn o dramaticko-pohybové aktivity.
Cena za jeden den je 250 Kč (zahrnuje program,
materiál a oběd). V případě účasti v obou dnech
je cena zvýhodněna na 450 Kč. Elektronické při-
hlašování bude možné do 23. 10. 2023. Přihla-
šování ONLINE a další informace naleznete na
našich webových stránkách – svc.litomysl.cz.
Tvoření, hry, zábava a pohoda pro kluky i holky
od 7 let.  Neváhejte a přihlaste se!                          

A. Kmošková a A. Leksová

Slavnostní 
bohoslužba
Sbor církve evangelické v Litomyšli vás zve na
slavnostní bohoslužbu, při které bude farářem
sboru instalován Lukáš Klíma. Neděle 22. října
od 15.00 hod. v kostele evangelické církve na
Lánech A. Tomíčka 69, Litomyšl Lukáš Klíma

Filmový festival Disney 100 
16. října 2023 oslaví legendární studio Walta
Disneyho 100 let od svého založení.  Filmové
studio, které vytvořilo slavnou postavičku my-

šáka Mickeyho, se v průběhu let stalo ikonou
v oblasti vývoje animovaného filmu. Bylo to
právě Walt Disney, který vytvořil vůbec první
animovaný film se zvukem a snažil posunovat
hranice animace až k prvním celovečerním ani-
mákům, např. Sněhurka a sedm trpaslíků, Pi-
nocchio a další.  Z malého nezávislého studia je
dnes filmový gigant vlastnící společnosti např.
Marvel, Pixar Studios a streamovací platformu.
V Kině Sokol se v rámci oslav ohlédneme za his-
toricky nejúspěšnějšími Disneyho animáky. Od
26. - 29. října se můžete se těšit na Lvího krále
(1994), 101 Dalmatinů (1961), oscarové Ledové
království (2013) a Na vlásku (2010). Budeme
mít připravené soutěže o ceny, fotokoutek
a rádi uvítáme malé diváky v převleku za oblí-
benou animovanou postavičku. Dita Konečná

Lakomec
Jedno z nejslavnějších a nejuváděnějších děl
J. B. P. Molièra na svých divadelních prknech
uvede Smetanův dům 24. října od 19.00 hodin.
Tento mistr francouzské a světové komediogra-
fie zachytil v hlavní postavě Harpagona věčné
lidské vlastnosti nezdravých tužeb, hamižností,
podezíravosti a obav. Strach je to, co nás ovládá
a deformuje, pokud mu podlehneme. Molièrův
Lakomec není jen tím, kdo nezdravě shromaž-
ďuje peníze. Tato vlastnost je jeho chorobou.
Lakota je jeho náboženstvím, světonázorem
a posláním. Staví na hlavu všechno, co dělá,
i vztahy s nejbližšími, a dokonce také lásku.
Molière Lakomce nevymyslel, zachytil typ,
který tu vždy mezi námi byl a nadále bude. Pře-
vtěluje se, mění šaty, účes, stranickou přísluš-
nost, sociální původ, ale přesto ho lze najít
v každé době, v každém větším společenství.

V hlavních rolích se představí Pavel Zedníček,
Marika Procházková, Jana Švandová a další.
Vstupenky jsou k dostání on-line na www.sme-
tanuvdum.cz, prostřednictvím osobní návštěvy
Informačního centra Litomyšl, tel.: 461 612 161
nebo v pokladně Smetanova domu hodinu před
akcí.        Leoš Krejčí

INZERUJTE V LILII! Více na www.litomysl.cz/lilie



13

POZVÁNKY 

Současnost a perspektivy 
české katolické církve
Česká křesťanská akademie ve spolupráci se
Skautským institutem si vás dovolují pozvat do
Nového kostela v Litomyšli dne 26. října od
18.00 hodin na panelovou diskusi s Mgr. Micha-
elem Martínkem, Th.D., a prof. PhDr. Tomášem
Petráčkem, Ph.D., Th.D., na téma „Současnost
a perspektivy české katolické církve“. S našimi
hosty bychom se rádi v rámci společné diskuse
věnovali třem základním tematickým oblastem,
a to za prvé současnému stavu české katolické
církve a její prezentaci ve veřejném prostoru,

za druhé vizím české katolické církve a její
schopnosti sebereflexe a vyrovnávání se s ak-
tuálními interními i společenskými problémy
a za třetí otázce nakolik je české katolické pro-
středí otevřeno hledání inspirace v myšlenkách
a výzvách současného papeže Františka. Uví-
táme vaše dotazy a aktivní zapojení do závě-
rečné diskuse s našimi hosty a budeme se těšit
na viděnou. Vstupné dobrovolné.   

za litomyšlskou ČKA a SI
Martin F. Kubeš a Lukáš S. Štursa

Turné Sboru Police Symphony Orchestra
Možná už je znáte. Většinou obývají zadní část
jeviště koncertů Police Symphony Orchestra,
ale rozhodně se nedají přehlédnout ani pře-
slechnout. Sbor Police Symphony Orchestra do-
plnil hudební těleso z Police nad Metují minulý
rok a letos na podzim je čeká první samostatné
turné. Během dvou říjnových víkendů se objeví
v domácí Polici nad Metují, Litomyšli, Solnici
i v Praze. A protože patří k bandě profláknutých
nadšenců, kteří si dělají věci po svém, je jasné,
že i tyhle sborové koncerty budou trochu jinak. 
Svým mládím, troufalostí a nadšením posouvají
hranice hudební tvorby. Říkají, že jen tak, pro-
tože je to baví. Police Symphony Orchestra vy-
prodali Lucernu, hráli ve skalách, na nádražích
i v obřím cirkusovém šapitó. Jako historicky
první neprofesionální těleso zakončili Smeta-
novu Litomyšl, a to rovnou s překvapením v po-
době francouzské zpěvačky ZAZ. A někde mezi
tím vším se rozhodli založit vlastní sbor. 
„Počátky sboru jsou spjaty s litomyšlským be-
nefičním festivalem Hudba pomáhá, kde v po-
sledních dvou ročnících vznikl malý komorní
sbor, který se netajil touhou zpívat,“ přibližuje
začátky sboru jeho sbormistr Lukáš Hrubeš.
„Díky nasazení Karla Teleckého a propojení fes-
tivalu s PSO se tato myšlenka dostala k Petře
Soukupové (spoluzakladatelka PSO) a Davidu
Ostružárovi (umělecké směřování orchestru),
kteří si s možností mít vlastní sbor už nějakou
dobu pohrávali. Pak jsme to poslali do světa
a najednou tu byl sbor čítající přes 40 lidí, kteří
se sjíždějí z okolí Police a Litomyšle.“
První samostatná štace Sboru PSO bude po-
skládaná  z vyladěného  programu  filmovek,
lidovek, ale i spirituální hudby nebo popu v ori-

ginálních úpravách. 40 zpěvaček a zpěváků pod
vedením sbormistra Lukáše Hrubeše a oblíbení
sólisté jako Vendula Příhodová, Karolína Sou-
kupová a Josef Fečo rozezní nejprve Kolárovo
divadlo v Polici nad Metují v sobotu 14. října.
Hned druhý den se objeví v zámecké jízdárně
v Litomyšli a o 14 dní později pokračují v kultur-
ním domě v Solnici (28. října) a Betlémské kapli
v Praze (29. října). 
„Pokud máte rádi sborový zpěv, nebo vás láká
slyšet, kolik barev a žánrů může vytvořit lidský
hlas, přijďte si nás poslechnout. My uděláme
vše pro to, abyste s námi prožili na chvilku jinou
realitu,“ zve na turné sboru Police Symphony
Orchestra Lukáš. 
Aktuální informace ke všem koncertům najdete
na webu www.policesymphonyorchestra.cz.
Rozhodně se ale vyplatí sledovat i Facebook
nebo Instagram PSO – lepší místo, kde si připo-
menout oblíbené momentky z koncertů a na-
hlédnout do zákulisí, totiž jen tak nenajdete. 

Jitka Smolíková

VÁNOČNÍ
CUKROVÍ
z Rettigovky

Malá krabička 450g – 455 Kč
Velká krabička 900g – 860 Kč

Objednávejte osobně,
nebo na tel. 775 534 977 i SMS

do 7. 12. 2023
Po–Pá 9–15 hod.

Komuniké, o.p.s. Litomyšl

,,Dokud nás smrt nerozdělí“ 
poprvé v Litomyšli!
Smetanův dům Litomyšl, 10. 11. od 19.00 
V dobrém i ve zlém, dokud nás smrt neroz-
dělí... Tuhle větu řekla minimálně jednou za
život snad většina z vás. Ti odvážnější i více-
krát. Travesti skupina Techtle Mechtle si ten-
tokrát ve svém pořadu posvítí na to, jak
vypadá takové manželství po 30 letech pod
jednou střechou. Jediná dcera už odrostla
a z počátečního zamilování a okouzlení jste
se už dávno probudili. Život a manželství jsou
zkrátka boj a vyhrát musí v ideálním případě
oba. Divadelní show, ve které se místy bu-
dete cítit jako u vás doma v obýváku, míří do
našeho města. Muzikálovo-taneční, divadelní
představení, ve kterém uvidíte za jeden večer
zhruba 80 kostýmů, propracované taneční

choreografie a vtipné scénky z manželství,
které píše sám život. Skupina Techtle Mechtle
připravuje každý rok nové představení, které
je vždy jejich vlastní tvorbou, a to od návrhu
kostýmů, výpravné jevištní scény, paruk, de-
korací až po samotný scénář celého předsta-
vení. Pánové Lukáš, Martin, Nikolas a Saša se
svou posádkou míří za vámi! Show této sku-
piny ve většině měst bývá vyprodána i něko-
lik měsíců dopředu a za poslední roky se těší
na poli české divadelní scény stále větší ob-
libě.
Více informací naleznete na www.techtlemech-
tlerevue.cz nebo Facebooku: Techtle Mechtle
revue – travesti show.

Lukáš Čepelák

Dušičkové 
prohlídky vzácné
očistcové kaple

V čase Svátku všech svatých a vzpomínky na ze-
mřelé se v litomyšlském chrámu Nalezení sv.
Kříže veřejnosti otevře prostor běžně nepří-
stupné očistcové kaple. Využijte možnosti nav-
štívit tento poměrně vzácný prostor, který je
ukryt uvnitř komplexu bývalého piaristického
kláštera. Nechte se pohltit tajemnou atmosférou.
Dozvíte se, jak a proč vznikl očistcový kult. Jaké
byly barokní představy o posmrtné cestě zesnu-
lých a jak jim bylo možné pomoci. Jak se sloužily
zádušní mše a jaké chování se očekávalo od po-
zůstalých. Prohlédnete si výpravné a krásně
zrestaurované nástěnné malby, které doslova
odvypráví celý očistcový příběh, a budete mít
možnost prozkoumat jejich symboliku. Na závěr
dušičkové prohlídky se dotkneme i příběhů o re-
venantech, duších navrátivších se mezi živé…
Prohlídky proběhnou ve dnech 26. 10., 27. 10.,
2. 11. a  3. 11. vždy od 19.00 hod. 
Kapacita je omezená, rezervaci je možné pro-
vést prostřednictvím e-mailu helena.hendrych
@zamecke-navrsi.cz, případně na telefonním
čísle 727 878 444.

Helena Marie Hendrych, Zámecké návrší



14

Koncert skupiny AG Flek
Koncert skupiny AG Flek 9. 11. 2023, Smetanův
dům Litomyšl, 19.00
Když se řekne folk, mezi prvními nejvýrazněj-
šími jmény interpretů a skupin mi automaticky
naskočí AG Flek. Nevím proč, rozhodně to není
tím, že by ta další jména byla nějak méně vý-
znamná nebo představovala hudbu, jak to říct,
třeba ne tak dobrou. Od roku 1977, kdy se po-
prvé objevili, se stali nepřehlédnutelnou sou-
částí folkových hudebních festivalů, především
Porty, a i přes různá období přestávek, roz-
chodů a návratů jsou stálicí folkové scény do-
dnes. Klíčovými osobami, kolem kterých se
všechno odvíjí, jsou Ivo Viktorin (zpěv, kytara,
klávesy), Karel Markytán (kytara, foukací har-
monika) a Blanka Táborská (zpěv). Se skupinou
AG Flek je ostatně úzce spjata i řada jmen dal-
ších vynikajících hudebníků, z nichž nejde ne-
vzpomenout alespoň Vlastu Redla, ale to už je
jiný příběh. A i když ve své relativně dlouhé his-
torii nevyzkoušeli řadu stylů, není za nimi pře-
hršel nahrávek a hrají vlastně pořád stejnou
muziku, každá z jejich desek byla tak trochu
událostí. Nejinak tomu je i s posledním poči-
nem, albem Podnohama Zem (2018, Indies
Scope Records), nominovaným v roce 2018 na

cenu Anděl v kategorii folk. Jejich písničky, plné
typických vícehlasů, snivých nálad vycházejí-
cích z výjimečně sladěné kombinace akustic-
kých kytar, kláves a dalších nástrojů mají pořád
své nadšené posluchače, jejichž řady s postu-
pujícím časem neřídnou. A tak se moc těším, že
nám všem svým koncertem připraví jedinečný
zážitek. Koncert pořádá Církev československá
husitská ve spolupráci se Smetanovým domem
Litomyšl a jeho výtěžek bude věnován na vy-
brané charitativní a humanitární akce.

Josef Novotný

Pátek 3. listopadu od 17 hodin, Portmoneum 
Josef Váchal byl sice mistrem dřevorytu, ovšem
od začátku tvořil i linoryty a později experimen-
toval i s jiným materiálem, do kterého ryl. Za
svůj život zhotovil přes 400 návrhů exlibris,
častěji je však nazýval kněhoznačky (označení
knihy majitelem). Můžete si vytvořit buď své ex-
libris, nebo grafiku. Vyzkoušíte si, co všechno
tato grafická disciplína obnáší, a vytisknete si
několik exemplářů svého díla.
Na dílnu je nutné se předem přihlásit na email
klimesova@rml.cz nebo na tel. 777 840 425.
Kapacita 8 osob. Vhodné pro dospělé a děti od
8 let. Cena dílny 400 Kč včetně vstupu do ex-
pozice. Portmoneum bude otevřeno výhradně
pro účastníky kurzu. Lektorkou bude restaurá-
torka Anna Pátková. Hana Klimešová

Doktor od Viktoriina jezera – dvě tváře Ugandy
Ve středu 8. listopadu v 18 hodin vás zveme do
knihovny na přednášku věnovanou jedné z nej-
chudších afrických zemí.
Uganda – tu pro mnoho lidí symbolizují horské
gorily, pohoří Rwenzori nebo národní park Mur-
chison falls. Pro hematologa je Uganda zemí,
kde se ročně narodí 25 000 dětí se srpkovitou
anémií, z nichž bez péče většina zemře do 5 let
života. Že nevíte, co to je srpkovitá anémie? Jak
se projevuje? A co s ní mají společného komáři,
když jde o vrozené onemocnění? Rádi vám uká-
žeme obě tváře Ugandy.
Mgr. Štěpánka Podrazilová, Martin Židlík a prof.

MUDr. Zdeněk Ráčil, Ph.D., vám budou vyprá-
vět o zemi, kterou mají procestovanou křížem
krážem, o lidech, o zvířatech hlavních národ-
ních parků a také o jejich zdravotnickém pro-
jektu ve venkovské oblasti Ugandy, kde téměř
polovina jejich pacientů žije pod hranicí chu-
doby a kde specializovaná lékařská péče
skutečně zachraňuje životy. Více najdete na
www.ssuubo.cz 
Vstupné na přednášku je dobrovolné, všechny
peníze, které vybereme, věnujeme nadaci
SSUUBO na podporu dětí se srpkovitou ané-
mií. Iva Pekníková

Pojďte s námi vyvětrat charitní šatník
Už se stalo skoro tradicí, že na podzim pořá-
dáme Větrání charitního šatníku. Opět vás proto
zveme do sálu Lidového domu, kam vše z na-
šeho šatníku vynosíme a za symbolickou částku
prodáme. Těšíme se na vás ve středu a čtvrtek,
8. a 9. listopadu, od 9.00 do 16.30 hod. Přijďte
si pořídit něco pěkného a cenově dostupného –
vše bude k dispozici za cenu 10 Kč. Najdete tu

oblečení (dětské, dámské, pánské), tašky, boty,
ložní prádlo, hračky, drobnosti do domácnosti
a další poklady. 
Podpoříte tím udržitelnou módu a získáte pro
sebe originální kousek nebo věc. Výtěžek z akce
půjde na činnost našeho Dobrovolnického cen-
tra. Akce proběhne za pomoci dobrovolníků.
Těšíme se na viděnou! Veronika Peterková

Linorytová dílna

Městské divadlo Brno - Ti druzí
Romantická komedie o životě po životě, o vě-
cech, které nás přesahují. Felicity a Simon Wil-
lisovi čekají své první dítě. On je (zatím)
neúspěšný spisovatel, ona ho láskyplně podpo-
ruje i přes nepochopení své matky. Díky realit-

nímu makléři Markovi najdou dům, který se pro
ně zdá být ideální. Simon je nadšený, že v něm
dříve žil autor jeho oblíbených detektivních ro-
mánů. Felicity má zase ráda staré domy pro je-
jich zvláštní atmosféru, a dokonce doufá, že by
se v nich mohla setkat s důkazem existence ži-
vota po životě. Romantickou komedii o věcech,
které nás přesahují, napsala současná britská
spisovatelka Pam Valentine a dokázala v ní spo-
jit bravurní konverzační komiku s otázkami,
které si denně pokládá každý z nás. Smetanův
dům tuto hru prostřednictvím Městského di-
vadla Brno uvede 6. listopadu v 19.00 hodin.
Vstupenky jsou k dostání on-line na www.sme-
tanuvdum.cz, prostřednictvím osobní návštěvy
Informačního centra Litomyšl, tel. 461 612 161
nebo v pokladně Smetanova domu hodinu před
akcí. Leoš Krejčí

Koncert 
Bennewitzova
kvarteta
Srdečně vás zveme na koncert Bennewitzova
kvarteta, který se bude konat ve středu 1. lis-
topadu v 19 hodin ve Smetanově domě v Lito-
myšli v rámci Litomyšlských hudebních večerů.
Bennewitzovo kvarteto je v mezinárodním mě-
řítku špičkovým komorním souborem, což do-
kládají nejen vítězství ve dvou prestižních
soutěžích – v Ósace v roce 2005 a Prémio
Paolo Borciani v Itálii v roce 2008, ale i poch-
valné hlasy kritiky. Také na domácí scéně získal
soubor mnohá ocenění. V roce 2004 bylo Ben-
newitzovo kvarteto vyhlášeno laureátem Če-
ského spolku pro komorní hudbu při České
filharmonii a v roce 2019 soubor převzal cenu
Classic Prague Awards za nejlepší komorní
výkon roku. Bennewitzovo kvarteto hraje ve
složení: Jakub Fišer – housle, Štěpán Ježek –
housle,Jiří Pinkas – viola, Štěpán Doležal – vi-
oloncello. Kvarteto pravidelně koncertuje na
významných českých i zahraničních pódiích
(Wigmore Hall Londýn, Musikverein Vídeň,
Konzerthaus Berlín, Théâtre des Champs-Ely-
sées Paříž, The Frick Collection New York,
Seoul Art Center, Rudolfinum a dalších) a vy-
stupuje také na festivalech (Salzburger Fest-
spiele, Luzerne Festival, Rheingau Musik
Festival, Kammermusikfest Lockenhaus, Dvo-
řákova Praha a Pražské jaro). Český rozhlas
pravidelně zaznamenává významné koncerty
souboru. Vstupenky jsou k dostání on-line na
www.smetanuvdum.cz, prostřednictvím
osobní návštěvy Informačního centra Litomyšl,
tel.: 461 612 161 nebo v pokladně Smetanova
domu hodinu před akcí. 
                                              Jiřina Macháčková



1515

v Litomyšli v říjnu 2023
Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

1. 10. Ne 14.00 Procházka Litomyšlí po stopách Terézy Novákové - sraz před vstupem do RML • regionální muzeum tel. 461 615 287 
2. 10. Po 19.00 AD: Kaktusový květ - uvádí Divadelní společnost Háta, 360-430 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
3. 10. Út 17.00 Jan Blažej Santini-Aichel - přednáška historika umění M. Pavlíčka o díle architekta J. B. Santiniho-Aichela • dům U Rytířů tel. 461 653 488 

19.00 591. LHV: Chairé - Andělské přátelství - vokálně instrumentální soubor Chairé s um. vedoucím J. Krčkem, 250 Kč • Smetanův dům 
4. 10. St 17.00 Beseda se spisovatelkou Marií Mackovou • Městská knihovna Litomyšl - přednáškový sál tel. 461 612 068 

17.00 Litomyšl-Nedošín – nejstarší neolitický rondel v Čechách? - přednáší doc. PhDr. V. Janák, CSc. • regionální muzeum  
19.00 Chytrý kvíz - týmová soutěž, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
19.00 František blázen - divadelní představení Jana Horáka o Františku z Assisi, vstupné dobrovolné • Husův sbor tel. 724 704 977 

5. 10. Čt 17.00-19.00 Jak komunikovat se seniory - M. Hanusová z CHPS předá dlouholeté zkušenosti z péče o lidi v seniorském věku • Lidový dům 
6. 10. Pá 21.00 Zrní - koncert, po koncertě afterpárty, předprodej 320 Kč/350 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

22.00 Hitrádio Faktor párty! - dj Smile • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 
7. 10. So 22.00 Oldies párty 60.-90. let - dj Wolf, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

22.00 Dj EKG in da Club - dj EKG, Andy Smitth • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 
8. 10. Ne 19.00 Carmen Y Carmen - netradiční představení v netradičním obsazení, 490-590 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
9. 10. Po 16.30 Beseda s lékařem, spisovatelem a blogerem Tomášem Šebkem - 100 Kč • zámecký pivovar - klenutý sál tel. 461 612 068 

19.00 Motani: Šílená Indie - cestovatelská přednáška, 130 Kč • Kino Sokol tel. 461 612 505 
10. 10. Út   9.00-17.00 Osobní konzultace s astroložkou a kartářkou I. R. Grimovou - dle objednání • Faltysovo knihkupectví tel. 461 612 667  

15.00-17.00 Deskovky se Světlušákem a Jéňou - na téma „Karetní hry" • Městská knihovna Litomyšl - přednáškový sál tel. 461 612 068 
17.00 Když byl kámen nad zlato - přednáší prof. RNDr. A. Přichystal, DrSc., Ústav geologických věd • regionální muzeum tel. 461 615 287 
19.00 Anna – benefiční divadelní představení uvádí Divadlo Paměti národa, 290 Kč • Smetanův dům     tel. 461 613 239 
20.00 LiStOVáNí: Losos v kaluži - účinkují Věra Hollá, Pavla Dostálová a Markéta Lukášková, 150 Kč/180 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

11. 10. St 19.00 Chytrý kvíz - týmová soutěž, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
12. 10. Čt 17.30 60´ Ta Božena! - 60minutový blok informací o módě z doby, ve které žila a tvořila B. Němcová, přednáší M. Zuzaňáková, 50 Kč • dům U Rytířů  
13. 10. Pá 17.00 Podzimní romance - zahájení neobyčejné přehlídky svatebních kytic, extravagantních svatebních dekorací a modelů • kostel Nalezení sv. Kříže 

19.00 Katapult - Nostalgie tour - koncert, 510-590 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
20.00 Parta vynikajících lidí + Good Times Only - koncert, po koncertě afterpárty, 190 Kč/ 250 Kč na místě • Music club Kotelna 
22.00 Lucky Night - dj Lucky D • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 

14. 10. So 11.00 10. výročí litomyšlského piva - pivní putování, prohlídky pivovaru, pivní gastronomie, kotlíkový guláš, kulturní program, zdarma • Veselka 
20.00 Gaia Mesiah - koncert, afterpárty, předprodej 415 Kč/490 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
20.00 Posvícenská zábava - hraje Mix • Kulturní dům na Pohodlí  
22.00 Remixiáda - dj Mill Witt • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 

15. 10. Ne 19.30 Sbor Police Symphony Orchestra - koncert symfonického orchestru, 450-550 Kč • zámecká jízdárna   
17. 10. Út   9.00-16.30 Den dobrovolnictví - Zajímáte se o dobrovolnictví? Navštivte nás a dozvíte se vše, co potřebujete • Lidový dům - sál tel. 732 803 709 

10.00-17.00 Tvoření pro děti z přírodních materiálů • Rodinné centrum Litomyšl tel. 607 605 720 
18. 10. St 18.00 Večer o Japonsku - vyprávění a promítání manželů Dany a Zbyňka Palichových, vstupné dobrovolné • Husův sbor tel. 724 704 977 

19.00 Chytrý kvíz - týmová soutěž, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
20. 10. Pá 20.00 Upside Down!cz + Baby Secondhand - koncert, křest CD • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

22.00 Friday Dayyyy - dj Broulick • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 
21. 10. So   9.00-17.00 Podzimní Kreativ Litomyšl - prodejní akce autorské tvorby a designu, vstup zdarma • zámecká jízdárna  

10.00 Slunce, voda, rostliny, klima - přednáška doc. J. Pokorného v rámci dialogu vědy a víry, vstupné dobrovolné • Husův sbor tel. 724 704 977 
20.00 The Night´s Joy - koncert • Hospoda na Žabárně v Nedošíně 
22.00 Diskotéka 70.-90. let - dj Alík, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
22.00 Clubbin - dj Martin P & Pavlizie • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 

22. 10. Ne 15.00 Lollipopz - Bláznivá show - nejbláznivější show nabitá písničkami, soutěžemi a smíchem, 400-700 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
24. 10. Út 19.00 AD: Lakomec - divadelní představení uvádí Divadlo Kalich, 360-430 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
25. 10. St 19.00 Chytrý kvíz - týmová soutěž, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
26. 10. Čt 17.00-21.00 Jen malá dušička ve vás zbyde! - zábavný program pro dětské i dospělé návštěvníky, 50 Kč • Portmoneum tel. 734 541 323 

17.00 Pole a stáj aneb jak se rodilo zemědělství + Co se nosilo v pravěku? - přednáška doc. PhDr. M. Popelky, CSc. a Mgr. L. Novotné • muzeum  
18.00 Vinařství Na Soutoku Karel Průša – degustace vín, 290 Kč • hotel Zlatá Hvězda tel. 603 526 836 

 aktuální info o akcích na  www.litomysl.cz

6. 10. • Zrní 12. 10. • 60´ Ta Božena! 21. 10. • The Night´s Joy



16

1. 10. Ne  9.30 a 11.30 Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. TJ Jablonné nad Orlicí - mistrovské utkání kraj. přeboru st. a ml. žáků • městský stadion Černá hora
17.00 Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Opočno - utkání Krajské ligy mužů - Pardubický kraj a Královéhradecký kraj • zimní stadion  

4. 10. St  7-8 a 14-20 Plavecká soutěž měst - uplavte 100 m libovolným stylem a máte vstup zdarma • městský bazén  
7. 10. So 10.00 a 12.00 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Spartak Rychnov nad Kněžnou - NRL juniorů U19 • městská sportovní hala  

14.00 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. SK Žabovřesky - liga žáků U15 • městská sportovní hala  
16.00 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Loko Trutnov - Východočeská liga žen • městská sportovní hala  

8. 10. Ne  9.00 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Jiskra Kyjov - liga žáků U15 • městská sportovní hala  
11.00 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Sokol Nová Paka - Východočeská liga žen • městská sportovní hala  
17.00 Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Trutnov - utkání Krajské ligy mužů - Pardubický kraj a Královéhradecký kraj • zimní stadion  

14.-15. 10. So-Ne Jezdectví: Závody všestrannosti - MČR haflingů • Jizdárna Suchá  
14. 10. 12.45 Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FK Orlicko - mistrovské utkání krajského přeboru dorostu • městský stadion Černá hora 

15.30 Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. TJ Sokol Moravany - utkání krajského přeboru mužů • městský stadion Černá hora  
16.00 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Jiskra Havlíčkův Brod - Liga žáků U14 • městská sportovní hala  
20.00 Florbal: Florbal Litomyšl vs. FBC Dobruška - divize D, muži • městská sportovní hala  

15. 10. Ne   9.30 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Jiskra Hořice - Východočeská liga mužů • městská sportovní hala  
11.30 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Sojky Pelhřimov - Liga žáků U14 • městská sportovní hala  

18. 10. St 18.30 Lední hokej: HC Litomyšl vs. Slovan Moravská Třebová - utkání Krajské ligy mužů - PaK kraj a KH kraj • zimní stadion  
21. 10. So  9.00 Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Svitavy - krajský přebor kadetek • městská sportovní hala  

18.00 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Sokol Hradec Králové - Východočeská liga žen • městská sportovní hala  
22. 10. Ne 10.00 Jezdecké hry pro děti - pro děti • Jizdárna Suchá  

  9.30 a 11.30 Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FK Letohrad - mistrovské utkání krajského přeboru starších a mladších žáků • městský stadion Černá hora
10.00 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Sokol Stěžery - Východočeská liga žen • městská sportovní hala  
16.00 Kruhové tance - přijďte si zatančit a zazpívat v kruhu, 160 Kč, tel. 605 423 279 • Cvičební sál Veselka  
17.00 Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Chrudim - utkání Krajské ligy mužů - Pardubický kraj a Královéhradecký kraj • zimní stadion  

28. 10. So 10.00 Volejbal: VK Litomyšl vs. VO TJ Lanškroun - Krajský přebor žen I. třídy • městská sportovní hala  
11.15 Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FK Letohrad - mistrovské utkání krajského přeboru dorostu • městský stadion Černá hora  
14.00 Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FK Spartak Choceň - utkání krajského přeboru mužů • městský stadion Černá hora  

29. 10. Ne 17.00 Lední hokej: HC Litomyšl vs. Stadion Nový Bydžov - utkání Krajské ligy mužů - PaK kraj a KH kraj • zimní stadion 
4. 11. So 10.00 Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Slavia Hradec Králové - Krajský přebor mužů I. třídy • městská sportovní hala 
5. 11. Ne   8.00 Volejbal: Turnaj v přehazované chlapců - turnaj • městská sportovní hala 

17.00 Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Jaroměř - utkání Krajské ligy mužů - Pardubický kraj a Královéhradecký kraj • zimní stadion 

KAM ZA SPORTEM

27. 10. Pá  9.00-17.00 Den turistických informačních center - připravena bude tajenka k 30. výročí založení íčka a dárek • IC Litomyšl tel. 461 612 161 
17.00 Tajemný kabinet doktora Beneše – vernisáž výstavy • Městská galerie Litomyšl - dům U Rytířů tel. 461 653 488 
20.00 The Kredenc revival CCR - koncert, po koncertě afterpáty, předprodej 150 Kč/180 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
22.00 Resident Millenium Night - dj Ass • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 

28. 10. So   8.00 Jízda za TGM – pietní akce, výstava historických vozidel • Smetanovo náměstí, u sokolovny, Vlčkov 
  9.00-12.00 Den turistických informačních center - připravena bude tajenka k 30. výročí založení íčka a dárek • IC Litomyšl tel. 461 612 161 
22.00 Oskarsax - dj Oskarsax, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
22.00 Halloween party - dj Mr. Vee • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 

1. 11. St 19.00 592. LHV: Bennewitzovo kvarteto - koncert, 250 Kč/do 15 let zdarma • Smetanův dům tel. 461 613 239 
19.00 Chytrý kvíz - týmová soutěž, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

3. 11. Pá 17.00 Linorytová dílna - můžete si vytvořit buď své exlibris nebo grafiku, rezervace nutná, 400 Kč • Portmoneum tel. 777 840 425 
19.00 Jiří Pavlica, Hradišťan & Hana a Petr Ulrychovi, Javory Beat - koncert, 670-750 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
20.00 Poletíme? - koncert, po koncertě afterpárty, od 355 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

4. 11. So Zabíjačkové hody - 2. ročník prodeje zabíjačkových výrobků • Toulovcovo nám.  
10.00 Výtvarná dílna se Zdeňkou Štěpánkovou - výtvarný workshop, nutná rezervace předem, 50 Kč • dům U Rytířů tel. 461 653 488 
16.00 Halloween party aneb Setkání strašidel z Litomyšle a okolí - hry, dílnička, stezka odvahy, opékání buřtů a pohoštění • Na Výsluní 
22.00 Oldies párty 60.-90. let - dj Wolf, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519

6. 11. Po 19.00 AD: Ti druzí - divadelní představení uvádí Městské divadlo Brno, 360-430 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
8. 11. St 18.00 Doktor od Viktoriina jezera - dvě tváře Ugandy - cestopisná přednáška • městská knihovna - přednáškový sál tel. 461 612 068  
9. 11. Čt 19.00 AG Flek - folkový koncert, 350 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
 
Vysvětlivky: AD - abonentní divadlo, LHV - Litomyšlské hudební večery 

 aktuální info o akcích na  www.litomysl.cz

27. a 28. 10. 
Den turistických informačních center 28. 10. • Jízda za TGM

3. 11. 
Jiří Pavlica & Hana a Petr Ulrychovi



17

      Začátky představení vždy v 19.30 (pokud není uvedeno jinak) 
Ne 1. 10.  Saw X - film USA, horor/mysteriózní/thriller/krimi, 120 min., titulky, 130 Kč 
Út 3. 10.  ArchiMyšl: Katedrála - film SR, dokumentární, 90 min., titulky, 120 Kč 
St 4. 10. od 19.00  Oppenheimer - film USA/VB, drama/historický/životopisný, 180 min., titulky, 140 Kč 
Čt 5. 10.  Barbie - film USA, komedie/akční/dobrodružný, 115 min., dabing, 130 Kč 
Pá, So 6., 7. 10.  Stvořitel – film USA, akční/sci-fi/drama/thriller, 130 min., dabing, 140 Kč 
Ne 8. 10.  Stvořitel – film USA, akční/sci-fi/drama/thriller, 130 min., titulky, 140 Kč 
Út 10. 10.  Peníze těch tupců – film USA, životopisný/drama/komedie, 105 min., titulky, 140 Kč 
St 11. 10.  Bod obnovy – film ČR/SR/Srbsko/Polsko, krimi/sci-fi/drama/thriller, 110 min., 140 Kč 
Čt 12. 10. od 17.00 Nikdy neříkej nikdy – film ČR, komedie, 95 min., 70 Kč 
Čt 12. 10.  Bod obnovy – film ČR/SR/Srbsko/Polsko, krimi/sci-fi/drama/thriller, 110 min., 140 Kč 
Pá-Ne 13.-15. 10.  Úsvit – film ČR/SR, drama/krimi, 120 min., 140 Kč 
Út 17. 10.  Be2Can: Jeanne Du Barry: Králova Milenka – film Francie, drama/historický/životopisný, 115 min., titulky, 140 Kč 
St 18. 10.  Koncert v kině: The Rolling Stones: Sweet Summer Sun – Hyde Park live - film VB, hudební, 120 min., 250 Kč 
Čt 19. 10.  Be2Can: Golda – Železná lady Izraele – film USA/VB, drama/historický/životopisný, 100 min., titulky, 140 Kč 
Pá-Ne 20.-22. 10. od 19.00  Zabijáci rozkvetlého měsíce – film USA, drama/krimi/historický/thriller, 205 min., titulky, 150 Kč 
Út 24. 10.  Be2Can: Anatomie pádu - film Francie, drama, 150 min., titulky, 120 Kč 
St 25. 10.  After: Odloučení – film USA, drama/romantický, 95 min., titulky, 130 Kč 
Čt 26. 10.  Filmový klub: Ran – film Japonsko/Francie, drama/akční/válečný, 160 min., titulky, 120 Kč 
Pá-Ne 27.-29. 10.  Bratři – film ČR, historický/drama, 135 min., 150 Kč 
Út 31. 10.  Bratři – film ČR, historický/drama, 135 min., 150 Kč 
St, Čt 1.-2. 11.  Stvořitel – film USA, akční/sci-fi/drama/thriller, film USA, 130 min., dabing, 140 Kč 
Pá 3. 11.  Haloween v kině: Démon ve mně – film USA, horor/drama/thriller, 100 min., titulky, 130 Kč 
So 4. 11.  Haloween v kině: Vymítač ďábla: Znamení víry – film USA, horor, 110 min., titulky, 150 Kč 
Ne 5. 11.  Haloween v kině: Pět nocí u Fredyho – film USA, horor, 120 min., titulky, 150 Kč 
KINO SOKOL DĚTEM   Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
Ne 1. 10.  Tlapková patrola ve velkofilmu – film USA, animovaný/komedie/dobrodružný/rodinný, 90 min., dabing, 140 Kč 
So, Ne 7., 8. 10.  Tlapková patrola ve velkofilmu – film USA, animovaný/komedie/dobrodružný/rodinný, 90 min., dabing, 140 Kč 
So, Ne 14., 15. 10.  Esa z pralesa 2: Světové dobrodružštví – film Francie, animovaný/komedie/dobrodružný, 90 min., dabing, 130 Kč 
So, Ne 21.,22. 10. od 16.30  Zběsilá jízda – film USA, animovaný/komedie/rodinný, 95 min., dabing, 120 Kč 
Po 23. 10. od 10.00 Mini kino: Loupežnická pohádka – film ČR, animovaný, 77 min., 60 Kč 
Čt 26. 10.  Disney 100: Na vlásku – film USA, animovaný/komedie/muzikál/rodinný, 100 min., dabing, 100 Kč 
Pá 27. 10.  Disney 100: Ledové království – film USA, animovaný/komedie/dobrodružný/rodinný, 100 min., dabing, 100 Kč 
So 28. 10.  Disney 100: 101 dalmatinů – film USA, animovaný/dobrodružný/rodinný, 80 min., dabing, 100 Kč 
Ne 29. 10.  Disney 100: Lví král – film USA, animovaný/komedie/muzikál/dobrodružný/rodinný, 90 min., dabing, 100 Kč 
So, Ne 4., 5. 11.  Halloween v kině: Strašidlo Cantervillské – film VB, animovaný/rodinný, 90 min., dabing, 120 Kč 

DIGITÁLNÍ KINO SOKOL Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

do 15. 10.    Výtvarná Litomyšl ´23 – výstava • Městská galerie Litomyšl - dům U Rytířů • Út-Ne 10-12 a 13-17 
do 29. 10. Jeden duch je víc než deset doktorů - Site specific performativně scénografická instalace • Portmoneum • So-Ne 9-12, 13-17 
do 29. 10.   Zbyněk Hraba: Linomyšlení - výstava grafika Zbyňka Hraby z Prahy • Portmoneum – Museum Josefa Váchala • So-Ne 9-12 a 13-17 
30. 9. - 1. 10. XVII. krajská výstava drobného zvířectva - občerstvení z grilu a udírny, pestrá tombola • areál za bývalou Aukční halou • So 8-17 a Ne 8-15 
7. 10. - 8. 10. Houbový víkend - výstava hub na sále a od 11.00 gastronomické pochoutky z hub v restauraci • restaurace Veselka • So 10-17 a Ne 10-14 
9. 10. - 13. 10. Ze života dobrovolníků - mini venkovní výstava Dobrovolnického centra při FCH Litomyšl • před Lidovým domem • 8-16.30 
12. 10. - 15. 10. Víkend italské kuchyně • restaurace Bohém hotelu Aplaus • od 11.00 
14. 10. - 15. 10. Podzimní romance - výstava svatebních dekorací žáků zahradních oborů SŠZaT Litomyšl • kostel Nalezení sv. Kříže • So-Ne 10-18 
21. 10. - 22. 10. Od městské reálky k ZŠ Litomyšl Zámecká - 150 let školní budovy, kavárna, besedy, historické fotografie, koncerty a další aktivity • So-Ne 10-16 
4. 11. - 5. 11. Astrovíkend - Dny tajemna a zdraví - esoterický festival (přednášky, workshopy, rituály a meditace) • zámecký pivovar • So 9-18, Ne 10-17 
do 18. 11. 10. Sympozium Litomyšl – výstava • Galerie Miroslava Kubíka • St-Ne 10-17 
do 19. 11. Po stopách nejstarších zemědělců na Litomyšlsku a Moravskotřebovsku - výstava • muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
do 18. 2. Litomyšl na fotografiích Miroslava Škrdly – léta 1970–1975 - výstava fotografií • regionální muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
do 30. 3.    Vladimír Zubov: Barevný svět - výstava • Galerie v Antikhotelu Sofia • denně 

VÝSTAVY A VÍCEDENNÍ AKCE

 aktuální info o akcích na  www.litomysl.cz

13., 14., 15. 10. • Úsvit  27., 28., 29., 31. 10. • Bratři  1., 7., 8. 10. • Tlapková patrola ve velkofilmu



18

 Městský bazén, tel.: 461 315 011  
St 4. 10. 7.00-8.00 hod. a 14.00-20.00 hod. Plavecká soutěž 
měst - uplav 100 m na čas pro svoje město, vstup zdarma 
Plavecká škola Ráček Litomyšl organizuje pro veřejnost: 
Po: dopolední kurzy plavání pro batolata 
Út: odpolední kurzy plavání pro rodiče s dětmi, děti, mládež  
i dospělé; od 18.45 aqua fitness  
St: od 12.00 cvičení pro seniory, od 15.00 cvičení pro těhotné 
Aktuální informace a otevírací doba bazénu na webu: 
www.bazen-litomysl.cz 

 Krytý zimní stadion, tel.: 774 432 169 
Veřejné bruslení: 
So-Ne vždy od 13.30 do 15.30 hod. 
www.hclitomysl.cz 

 Rodinné centrum 
Čt 16.30-17.30 Rehabilitační cvičení s prvky jógy 
Více info na tel. 721 344 217. 
 

 ZUŠ - budova „Tunel”, tel.: 734 233 003 
Každý sudý pátek 18.00-19.30 hod. Tanec pro ženy - více na 
www.cestyksobe.com a tel. 773 655 872 (Silvia Henniger) 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 734 233 003 
Tenis, squash, bowling, badminton, běžecký pás 
www.sportcentrum-litomysl.cz 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem devět  
stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 

 Jandíková.cz, tel.: 776 288 774 
Cvičení probíhá v prostorách Fitcentra Fila a ve Sportovní 
hale Jiskra (obojí u zimního stadionu): 
K2 Hiking, TRX, Power jóga 
– rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 

 Spinning Centrum Stratílek, tel.: 724 033 548 
45 až 120minutové lekce, rezervace na tel. 724 033 548 
Rozvrh lekcí: www.stratilek.cz/spinning 

 Pumptrack na „Wembley” 
Dva propojené asfaltové okruhy, větší dráha měří 158 
metrů a menší 38 metrů. Pro všechny, kteří rádi jezdí 
na kole, skateboardu, longboardu, koloběžkách či 
in-line bruslích. 

 Sportovní areál za sokolovnou 
tel.: 777 588 586 
Sauna zahájí provoz 2. října 2023. 
www.areal-sokolovna.cz 

 Fotbalpark, tel.: 777 822 183    
V okolí Primátorské hráze v areálu Černá hora jsou vy-
budována dvě fotbalgolfová hřiště, přičemž každé 
hřiště má 18 jamek z přírodních, ale i umělých překá-
žek. 
www.fotbalparklitomysl.cz

SPORT, CVIČENÍ

Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno: Po-Pá  8.30-17.00 So  9.00-12.00 
Zámecké infocentrum: So-Ne  9.00-16.00 
 
Nabídka infocentra: Předprodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive, Colosseum  
a SMSticket. 
Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. 
Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 

 aktuální info o akcích na  www.litomysl.cz

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci. Abyste nepřišli o prezentaci 
akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky s přesahem až 5 dní. Úplné informace 
včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu, na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec 
divadlo, promítání, beseda 
přednáška, seminář, vzdělání 
výstava, vernisáž 
tvorba, vaření, soutěže

INFOCENTRUM LITOMYŠL



19

Do Litomyšle putují dvě mezinárodní
ocenění za grafický design
Smetanova Litomyšl před pěti lety shlédla dolů
pod kopec na Toulovcovo náměstí a dala svou
důvěru našemu mladému studiu wwworks
s příslibem, že nás proslaví. Letošní září jim dalo
za pravdu: Nejdřív s námi vyšel šestistránkový
rozhovor v grafickém časopisu Font, pak jsme
si zajeli do Německa pro mezinárodní ocenění
C-IDEA za vizuální styl festivalu 2022 a vzápětí
vyrazili na červený koberec do Chorvatska, kde
vizuální styl Smetanovy Litomyšle 2023 získal
první místo na mezinárodní soutěži ZGDW
Award.
O cenu C-IDEA (International Design Educator
Group) se ucházeli kreativci z 37 zemí světa
a o vítězích rozhodovala porota 48 zástupců
různých grafických institucí. Předchozí rok se
předávací ceremonie odehrávala v Austrálii,
k naší nemalé radosti se ale tentokrát přesu-
nula do německého Bünde. Den před ceremonii
i den po ní nás čekalo natáčení, které se nedalo
přesunout, takže se z cesty za cenou vyklubal
napínavý roadtrip: Přes noc jízda autem, čtyři
hodiny spánku v hotelu, pak ceremonie a přes
noc zase zpět do Litomyšle s pauzou v krásném
parku v Hannoveru. Výlet do Chorvatska na
ZGDW Award probíhá v čase tisku Lilie.
Na certifikátu jsou uvedena tři litomyšlská
jména, která přímo stojí za návrhem vizuálu
ročníku festivalu 2022: Matyáš Hájek, Lenka Vo-
máčková a Tereza Jiroušková. Ve studiu ale snad
není nikdo, kdo by se na práci pro Smetanovu
Litomyšl nepodílel ať už grafikou, webem nebo
videem. Cenu tak s námi přebíral za webovou

sekci Filip Hájek a za Smetanovu Litomyšl Karel
Telecký, který nám vydatně pomáhal posunout
vizuál festivalu do současné kondice.
Když se odehraje závěrečný festivalový koncert,
celá Smetanova Litomyšl se na chvíli odmlčí,
aby si oddechla. O pár dní později nám na dveře
zaklepe Karel s tématem následujícího ročníku
a my se s Lenkou pouštíme do rozlousknutí há-
danek typu: Jak zpracovat téma „A znovu láska…
” bez prvoplánu? Jak dostat do návrhu nějakou
tiskovou zajímavost? S Terezou pak dumáme,
jak grafiku rozhýbat ve videu. Návrhy si mezi
sebou neustále předáváme jako štafetu a po-
souváme je, dokud nemáme dva nebo tři vítěze.
Pak s nimi míříme fortnou nahoru na návrší.
A přesně v této fázi jsme i teď. V našich počíta-
čích se ukrývají návrhy pro další ročník. Jsou ale
zatím přísně tajné.

Za studio wwworks.cz, art director
Matyáš Hájek

Restaurace Na Karlově 
mění svůj název i koncept
Od 1. listopadu 2023 mění svůj název na Re-
staurace Smetanův dům. Pod novým názvem
svým hostům nabídne speciality i tradiční po-
krmy mezinárodní kuchyně. Moderní interiér
zůstává, kompletní proměnou projde stálé i po-
lední menu. V průběhu roku 2024 jsou pláno-
vány další tematické víkendy. Provozní doba
zůstává beze změn. 
„Touto změnou a širším gastronomickým zamě-
řením otevíráme novou kapitolu. Bylo úžasné
sledovat, jak naši hosté hodnotili mezinárodní
nabídku, kterou jsme během tematických ví-
kendů po dobu léta nabízeli. Proto jsme se roz-

hodli tento koncept naplno využít a stát se tak
místem plným kulinářských zážitků,“ uvádí pro-
vozní manažer Martin Cink. „Nový název nava-
zuje na tradici Smetanova domu a spojuje tak
dva prvky v jeden celek,“ dodává.

Ačkoli se změna názvu může zdát jako malý
krok, je především odhodláním restaurace ino-
vovat a svým hostům nabídnout něco nového.
Když pocítíte touhu vyrazit za dobrou gastro-
nomií, víte, kam se v Litomyšli vydat.
www.restauracesmetanuvdum.cz 

Dušan Vávra

PR ČLÁNEK

Jednotka dobrovolných hasičů Litomyšl se
zúčastnila 1. a 2. září v Liberci Mistrovství repu-
bliky ve vyprošťování u dopravních nehod SDH.
Již v minulém čísle jsme vás informovali o po-
stupu jednotky z krajské soutěže na mistrovství
republiky, kde reprezentovala Pardubický kraj.
Soutěže se zúčastnilo všech čtrnáct krajů z celé
republiky. Naše jednotka vybojovala úctyhodné
třetí místo ve složení: velitel Tomáš Hrubeš,
zdravotník Ladislav Vacek, strojník Libor Štancl,
hasič Jakub Štancl a náhradník Martin Pinc. Za
které si odvezla originální trofej z českého křiš-
ťálu od firmy Preciosa. Scénář vyprošťovaní vy-
chází z reálných dopravních nehod, kde auto
leží na boku a na něj je položen strom a svo-
didla tvoří pevnou překážku, kde uvnitř je figu-
rant, který simuluje zraněnou osobu. Právě

Dobrovolní hasiči
z Litomyšle 
slaví úspěch

tento scénář si vylosovala naše jednotka v še-
stém pořadí. Jednotky vyprošťovaly z nových
automobilů, které dodala Škoda Auto Mladá Bo-
leslav. Naše soutěžní družstvo je nováčkem
v těchto soutěžích, tímto bych chtěl poděkovat
firmě Recycling Polička, kde jsme se mohli při-
pravovat ve stříháni aut, kde nás proškolovali
Štěpán a Martin Hegrovi z HZS Litomyšl, a také
nemohu zapomenout na našeho zřizovatele
město Litomyšl a reklamního partnera AB de-
sign, s.r.o., Vysoké Mýto. Již v úvodu jsem se
zmínil, že soutěž proběhla ve městě Liberec pod
Ještědem pod záštitou HZS Liberec, soutěž pro-
bíhala za příznivého počasí ve sportovním
areálu, kde probíhal bohatý doprovodný pro-
gram. Ještě mi nakonec dovolte poděkovat
našim manželkám, přítelkyním, jednotce a všem,
kteří nás přijeli podpořit.         

Zástupce velitele Tomáš Hrubeš

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík



20

Pět nemocnic, jeden tým
Litomyšlská nemocnice

nabízí pracovní pozici

provozní 
elektrikář
místo výkonu: Litomyšlská nemocnice
pracoviště: Provozně-technický úsek

CO U NÁS BUDETE DĚLAT?
• Zajišťovat pravidelný servis a opravy

UPS, Mar, chlazení Trane, DA, EZS,
aut. dveří v areálu, dorozumívacího
zařízení, klimatizací, kompresorů
apod.

• Spolupracovat na kontrole a seřizo-
vání aut. hlavic topení dot controls,
kontrole EZS. Dále kontrolovat VO,
instalace a nastavení TV přijímačů

• Zajišťovat a provádět drobné 
elektroinstalační práce a podílet
se na odstraňování závad z revizí
elektrických zařízení

• Provádět drobné opravy a údržbu
elektrických zařízení

• Provádět revizi elektrických 
spotřebičů a nářadí

JAKÉ BYSTE PRO TO MĚLI 
MÍT PŘEDPOKLADY?
• vyučení v daném nebo příbuzném

oboru
• dovednost vykonávat elektrikářské

a přidružené práce
• odborná způsobilost 

(dle nařízení vlády č. 194/2022)
• manuální zručnost, samostatnost
• zdravotní způsobilost
• schopnost pracovat ve výškách
• trestní bezúhonnost
• znalost práce na PC
• schopnost týmové práce

CO VÁM MŮŽEME NABÍDNOUT?
• jednosměnný provoz + pohotovost

na telefonu
• zaměstnanecké benefity (zvýhod-

něné závodní stravování, 5 týdnů 
dovolené, 5 dní volna - sick days,
příspěvek na penzijní připojištění)

• příjemné pracovní prostředí 
a přátelský kolektiv

• práci u největšího zaměstnavatele
v Pardubickém kraji

• podpora odborného vzdělávání
• nástup ihned nebo dle dohody
• místo výkonu práce v Litomyšlské

nemocnici

VÍCE INFORMACÍ POSKYTNE

Bc. Luboš Leinweber
provozně technický správce 
- vám sdělí podrobnější informace 
tel. +420 461 655 140 

Dana Šípková
personalistka
tel. +420 461 655 131



21

ROZPIS SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258
So 7. 10. MUDr. Pešková
Ne 8. 10. MUDr. Pilařová
So 14. 10. MUDr. Sadílková
Ne 15. 10. MUDr. Šíchová
So 21. 10. MUDr. Švábová
Ne 22. 10. MUDr. Cacková
So 28. 10. MUDr. Hájková
Ne 29. 10. MUDr. Mareš
So 4. 11. MUDr. Kopecká
Ne 5. 11. MUDr. Papoušková
So 11. 11. MUDr. Pešková
Ne 12. 11. MUDr. Pilařová

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00) 
So 7. 10. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 8. 10. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 14. 10. U Slunce, 461 612 678
Ne 15. 10. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 21. 10. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 22. 10. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 28. 10. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 29. 10. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 4. 11. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 5. 11. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 11. 11. U Slunce, 461 612 678
Ne 12. 11. Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
7. – 8. 10. MUDr. Adamcová Markéta
Polička, Hegerova 373, tel. 461 725 987
14. – 15. 10. MDDr. Janoušková Karolína
Polička, Smetanova 55, tel. 731 262 633
21. – 22. 10. MDDr. Janypka Jan
Dolní Sloupnice 188, tel. 465 549 236
28. – 29. 10. MDDr. Kašpar  Miroslav
Polička, Růžová 195, tel. 775 724 524
4. – 5. 11. MUDr. Kašparová Leona
Polička, Růžová 195, tel. 775 724 524
11. – 12. 11. Lékař stomatolog Kononenko
Oleksandr
Litomyšl, Mariánská 1137, tel. 461 614 614

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ NA INTERNETU
Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle a okolí
můžete zhlédnout i na i www.youtube.com/the-
comvision: Stavba Smetanovy lávky v Litomyšli
od února do prosince 2022 - časosběrné video
• V Litomyšli neměníme směr, jen občas stří-
dáme starosty • Evropský týden mobility -
u zámku spustili nabíjecí stanici pro elektromo-
bily • 17. Sociální konference Litomyšl 2023, ten-
tokrát s Cyrilem Höschlem • Litomyšlské dvorky
- když Lábus čte Němcovou • To nejdůležitější
z tiskové konference v Litomyšli 6. 9. • Rodný
byt Bedřicha Smetany v Litomyšli uzavřen! •
CzeXperiment na plovárně v Litomyšli 24. 8. •
Můžeš podnikat! Letní kemp pro podnikavé stu-
denty, Litomyšl • Modlitba za Ukrajinu II. Lito-
myšl 24. 8. - Den nezávislosti Ukrajiny

Vyhlídky Farní charity Litomyšl  
Farní charita Litomyšl v letošním roce slaví 30.
výročí své existence, máme tak příležitost se
ohlédnout a připomenout si, co vše se litomyšl-
ské charitě za tuto dlouhou dobu podařilo. Zá-
roveň ale chceme vyhlížet dopředu a rozvíjet se
s ohledem na potřeby našich klientů.  
Rádi bychom v horizontu následujících několika
let v Litomyšli vystavěli novou budovu pro zá-
zemí Charitní pečovatelské služby, na kterou lze
využít dotace z fondů Národního plánu obnovy.
Zastupitelstvo města Litomyšl již na své červ-
nové schůzi odsouhlasilo prodej pozemku na
Průmyslové ulici, kde na rozhraní průmyslové
zóny a obytných domů vzniká ideální prostor
pro stavbu tohoto zázemí. Máme již zhotovenu
architektonickou studii a probíhají práce na pro-
jektové dokumentaci. 
Nové zázemí pro pečovatelky nám umožní roz-
voj této služby, poptávka po ní každoročně
stoupá a my počítáme s tím, že bude i v bu-
doucnosti. V současné době však další navyšo-
vání kapacity není z důvodu nevyhovujících
prostor možné. V Charitní pečovatelské službě
pracuje 13 zaměstnanců, v roce 2022 naše pe-

čovatelky vykonaly celkem 14 419 návštěv kli-
entů v domácím prostředí.  
V nové budově budou umístěny kanceláře,
šatny a hygienické zázemí pro pečovatelky
a školící místnost. Bude zde k dispozici dosta-
čující počet parkovacích míst pro služební auta.
Vozový park Farní charity Litomyšl nyní čítá 23
aut, z nichž velká část běžně parkuje kolem
cesty před Lidovým domem. Bezbariérové pro-
story budou sloužit i pro setkávání našich kli-
entů při nejrůznějších příležitostech, plánujeme,
že u nové budovy bude terasa pro setkání v let-
ních měsících. Počítáme také s vybudováním
hygienického zázemí pro potřeby našich klientů. 
Cesta k získání dotace je spletitá, ale přesto do-
ufáme, že se nám podaří vyhovět ve všech pod-
mínkách. Díky novému zázemí pak budeme
schopni rozšířit kapacitu a být k dispozici
opravdu všem, kteří naše služby potřebují.
A také dopřát našim svědomitým zaměstnan-
cům komfortnější pracovní podmínky, které si
za svou náročnou práci bezpochyby zaslouží. 

Za Farní charitu Litomyšl Eva Čejková 

Linka důvěry děkuje a informuje
Jménem obecně prospěšné společnosti Kontakt
Ústí nad Orlicí, která zřizuje krajskou Linku dů-
věry Ústí nad Orlicí, bychom chtěli poděkovat
městu Litomyšl za finanční podporu, kterou
nám v roce 2023 udělilo. Této podpory si velmi
vážíme. 
Bez podpory měst a obcí a Pardubického kraje
bychom nemohli poskytovat služby v neomeze-
ném provozu již 28 let. 
Linka důvěry je sociální službou s posláním
podpořit a krátkodobě provést člověka trápe-
ním, které přesahuje jeho momentální přirozené
zdroje. Tuto pomoc poskytujeme telefonicky,
přes Skype nebo e-mail. Bližší informace o naší

službě naleznete na webových stránkách
www.linkaduveryuo.cz. Zajímavé odkazy k ře-
šení různých životních situacích mohou pří-
padní zájemci o naši službu zjistit také na
facebookových stránkách „Linka důvěry Ústí
nad Orlicí“.
V roce 2023 se na nás lidé obraceli nejen
s osobními, vztahovými a dalšími otázkami, ale
také s problémy, které reflektovaly aktuální si-
tuaci ve společnosti.
Děkujeme za spolupráci s Vámi a v případě ja-
kýchkoliv dotazů k naší službě se nebojte na
nás obrátit. Sylva Heulerová, 

vedoucí Linky důvěry Ústí nad Orlicí



22

Projekt Erasmus+ Agriculture4future v závěrečné fázi
Po tři roky probíhal projekt Agriculture4future,
ve kterém se setkávali žáci technických oborů
Střední školy zahradnické a technické a žáci ze
školy FOS Triesdorf v Německu. Cílem bylo za-
mýšlet se nad alternativními zdroji energie
a moderními trendy v zemědělství.
Krátce před letními prázdninami, v červnu 2023,
se uskutečnila poslední setkání. Třída M2A,
parta nadšených zemědělských techniků, strá-
vila v partnerské škole v Triesdorfu nezapome-
nutelný týden. Společně jsme přemýšleli
o obnovitelných zdrojích energie, dozvěděli
jsme se mnoho informací o lupině – rostlině
s vysokým obsahem bílkovin, viděli jsme, jak se
pěstuje, a ochutnali jsme jídla z ní připravená.
Někteří z nás nechtěli věřit, že to není maso.
Také jsme navštívili  ZOO v Norimberku a pro-
hlédli si historické centrum města. Na čas pro-

žitý s německými kamarády při rozhovorech,
sportu či jídle budeme dlouho vzpomínat.
Také poslední červnový víkend byl součástí pro-
jektu Erasmus+. Tentokrát jsme vyrazili v menší
skupině a cílem bylo muzeum Porsche ve Stutt-
gartu. Byli nadšení nejen žáci, učitel, ale i uči-
telky.
V neděli se v Triesdorfu konal tradiční Johanni-
tag, den, na který se všichni těší a připravují
skoro celý rok. Je to den otevřených dveří všech
škol a vzdělávacích zařízení. Firmy zde také
předvádějí své nejnovější výrobky, stroje a za-
řízení pro zemědělství. Maličký Triesdorf v ten
den navštívilo asi 20 000 lidí. Byl krásný slu- Nastoupili jste do práce, děti do školek a škol

a nevíte, kde vám hlava stojí? Přijďte se zastavit
v čase se svými dětmi do prostor rodinného
centra, potkat se zde s lidmi v podobné životní
situaci a popovídat si o tom, jak se máte. Vzá-
jemně si tak můžete vyměnit zkušenosti, které
právě žijete, ať už se týkají výchovy dětí, slaďo-
vání pracovního a rodinného života, komuni-
kace v rodině, komunikace se školou či jiných
témat, s nimiž se právě potýkáte. Děti mají
možnost tvoření nebo si jen pohrát s kamarády.
Program „Vracím se rád“ probíhá od října každé
úterý v době od 17 do 19 hodin. Vstupné činí
60 Kč pro rodinu. Programem vás provede
Ivana Candráková, v případě dotazů ji můžete
kontaktovat na tel: 732 141 575. Všechny aktivity
Rodinného centra Litomyšl se dozvíte na
www.rclitomysl.cz. Těšíme se na vás

Petra Benešová a Ivana Candráková

„Vracím se rád“
do Rodinného 
centra

nečný den, všude okolo stánky s propagačními
materiály, nechybělo tradiční bavorské občer-
stvení – klobásy, pivo, dechová hudba. Konalo
se i slavnostní shromáždění k oslavám 175 let
od vzniku prvního vzdělávacího centra v Tries-
dorfu.
Všechny tyto akce se mohly uskutečnit díky
podpoře z projektu Erasmus+.

Jana Peňázová, koordinátorka projektu



23

Žák ZUŠ pozval na Adventní 
koncert operní hvězdy
Světová sopranistka Gabriela Beňačková, Da-
niel Hůlka (bas), Jakub Pustina (tenor) a mladý
litomyšlský akordeonista Tomáš Benedikt sta-
nou o letošním adventu na podiu Smetanova
domu, aby svým uměním navodili v Litomyšli tu
pravou předvánoční atmosféru. Hvězdná operní
diva Gabriela Beňačková tak přijala po šesti le-
tech opět pozvání svého hudebního kmotřence
Tomáše Benedikta, žáka litomyšlské ZUŠ, ke
společnému koncertu. Zvučná jména jsou záru-
kou skvostného adventního koncertu, na kte-
rém zazní nejen operní árie a písně světové
hudební literatury, ale také repertoár zacílený
na národní notečku. Ti, kdo zažili před šesti lety
ve zcela vyprodaném Smetanově domě koncert

malého akordeonisty Tomáše Benedikta s Ga-
brielou Beňačkovou, vědí, že na letošní koncert
stojí za to opět přijít. „Je mi ctí, že budu moci
stát opět po boku světové pěvecké legendy.
Jsem rád, že moje pozvání do Litomyšle přijal i
Dan Hůlka a Jakub Pustina. Děkuji své paní uči-
telce Jarmile Hájkové, která mě hudebně vede
od mých sedmi let, že mohu zažívat tak krásné
chvíle na koncertních jevištích. Adventní kon-
cert v Litomyšli bude patřit k těm, na které se
nezapomíná,“ říká žák litomyšlské ZUŠ Bedřicha
Smetany Tomáš Benedikt. Koncert se uskuteční
ve Smetanově domě 15. 12. v 19 hod. Vstupenky
jsou již v obvyklých předprodejních místech. 

Pavel J. Sršeň 

Spacák párty opět přinesla pohodu
i prázdninovou atmosféru
V sobotu 2. 9. 2023 to v parku u Smetanova
domu žilo. Mnoho lidí zavítalo na Spacák párty,
aby si užili čas s rodinou a přáteli, odpočinuli si
a poslechli živou hudbu. I na děti čekal zajímavý
program - divadelní představení, netradiční hry,
kreativní dílničky, workshopy (žonglování, slack
lajna,...), fotokoutek, hračkoviště pro úplně nej-
menší, dočasné tetování nebo malování na ob-
ličej. Nechyběla ani oblíbená ohnivá show. 
Spacák párty, za kterou stojí tři přátelé Jirka,
Magdaléna a Martin ze spolku Spacák párty z.s.
se svými přáteli – SP rodinou, má v Litomyšli
svoji tradici. Letos se konal již šestý ročník
a zájem o tuto akci je rok od roku vyšší. „Těší
nás, že nám lidé zachovávají přízeň a přijdou se
k nám se svými rodinami odreagovat. Spacák
je pro nás symbolem pohody v rytmu letních

večerů a hudebních tónů, proto se i Spacák
párty odehrává v tomto duchu,“ říká Jiří Kusý,
spoluorganizátor akce. 
Letos vystoupily místní i přespolní kapely jako
Peladores, The Excited, Interstate60, Taková
normální rodinka, Vojtěch Novák, Barbora
K. a V.Hajníková a Sousedky. Na své si tak přišli
milovníci popu, vážné hudby i elektronické
hudby. Program zpestřilo také divadelní před-
stavení Červená karkulka v podání dětského di-
vadelního souboru ze III. Základní školy T. G.
Masaryka v Litomyšli. Pohodovou atmosféru
příjemně podtrhlo i vystoupení dogdancing. 
Termín příští Spacák párty, pokud se nic ne-
změní, je už teď známý. Park u Smetanova
domu opět ožije spacákovou pohodou 14. 9.
2024.  Martin Pelikán, Spacák párty z.s.

63. HBK v Litomyšli
Letošní letní 61. Hry bez katastru (HBK) se usku-
tečnily v Dolní Dobrouči a mezi přihlášenými
družstvy nechyběl ani tým z Litomyšle. Nehra-
jící kapitán Daniela Beránková, Bohuslav Vích,
Hanka Majtnerová, Jaroslav Beránek, Jan Mo-
kroš a Kateřina Beránková bojovali ze všech sil,
aby nakonec stanuli na stupni nejvyšším.
Z Dolní Dobrouče přivezli zlatou medaili. 
Hry bez katastru jsou recesistickou soutěží,
která se koná už více jak 25 let. Účastní se jí pě-
tičlenná družstva ve složení tři muži a dvě ženy
a v první části musí splnit pět disciplín. V Dolní
Dobrouči to byly například: Dobroučské krátké

stráně aneb na vodné a stočné raději nehleďte, Zafúkané, nafúkané
v kelímku aneb když se načančám, ten svetr si (mi) nesvlíkej nebo
Kloužu, kloužeš, kloužeme aneb po tlamičce do cílečku. Už z jejich
názvů je jasné, že to byl pro družstva těžký závod. Ale Litomyšl do
toho dala všechno a zvítězila. „Tím se stáváme organizátorem 63.
letních her HBK v Litomyšli. Ty se budou konat 17. srpna 2024 v krás-
nem prostředí sportovního stadionu u restaurace Výsluní,“ informuje
člen týmu Jaroslav Beránek a dodává: „Ješte jednou děkuji celému
týmu za reprezentování naší krásné Litomyšle a skvělý výkon.“
Poznamenejte si tedy už teď do kalendářů datum příštích letních
Her bez katastru. Podle Jaroslava Beránka budou krásné, netradiční
a bláznivé. Sportu zdar a srandě zvlášť!

Jaroslav Beránek 

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Litomyšl – prodej vily se zahradou na krásném
a ojedinělém místě (u Gymnázia). Vhodné jako in-
vestiční příležitost nebo pro mezigenerační soužití.
Pozemky celkem 1472 m2. ENB G  
č. 1756                                                     Cena: 9 900 000 Kč
Litomyšl – Partyzánská - prodej domu se zahradou
387 m2, určený k rekonstrukci. Dispozice 3+1, klenutý
sklípek, balkon. Napojení na všechny sítě. ENB G
č. 1763                                                      Cena: 2 350 000 Kč
Litomyšl – U Školek - prodej zděného bytu 3+1 ve
zvýšeném přízemí (73 m2) s lodžií, osobní vlastnictví.
Okna plastová, vytápění plyn. kotlem. ENB G
č. 1752                                                      Cena: 3 650 000 Kč
Polička – prodej RD v centru se zahradou s roman-
tickým zákoutím pod baštou. Určený k celkové
rekonstrukci, v ceně je schválená projektová doku-
mentace. Výborná investiční příležitost. ENB G
č. 1769                                                        Cena: 3 080 000 Kč
Polička – J.V. Sládka – prodej ŘRD se samostatnou
garáží a zahradou ve vyhledávané lokalitě. Napojení
na všechny sítě. Dům je ze sedmdesátých let, udržo-
vaný. Pozemky celkem 283 m2.  ENB G
č. 1766                                                     Cena: 4 200 000 Kč
Čistá - prodej zděného bytu 2+1 ve II.NP, osobní vlast-
nictví. Okna plastová, v pokojích parkety, velký sklep.
ÚT s plynovým kotlem. Tiché, klidné místo. ENB G
č. 1764                                                      Cena: 2 100 000 Kč
Morašice - Lažany – prodej stavení se stodolou a za-
hradou. Po rekonstrukci potenciál bydlení o dispo-
zici 2+1+podkroví. Pozemky 671 m2. Vhodné pro
bydlení i k rekreaci. ENB G
č. 1744                                                       Cena: 1 450 000 Kč
Litomyšl – obchodní prostory 18 m2 (+sklad a WC)
pro obchod či kancelář v blízkosti DM drogerie. Dále
sklad a WC. ENB G
č. 1765                        Cena: 15 000 Kč / měsíc+energie
Litomyšl - 26 m2 pro kancelář, ordinaci, provozovnu
ve II.NP na Smetanově nám. ENB G  
č. 1719                       Cena: 5 500 Kč / měsíc + energie
Litomyšl - obchodní/kancelářské prostory 15 m2 na-
proti poště na Smetanově nám., 2 výlohy, soc. zaří-
zení. ENB G
č. 1723                         Cena: 5 000 Kč / měsíc + energie



24

Vy už jste se už dočista zbláznili! 
…aneb když školu pohltí Cirkus
Je 4. září, lehce po půl osmé ranní, a já kráčím
svižným tempem se třemi vlajícími ratolestmi
v zádech ne směrem ke školní budově, ale na
Primátorku, kde na nás čeká postavený cirku-
sový stan. Cloumají se mnou emoce. Ne
zrovna pozitivní. K cirkusu nemám nijak kladný
vztah. Jsem vlastně trochu nakrknutá, že tohle
budu muset jako rodič (a nově i jako pedagog)
absolvovat. Vše je ještě umocněno náhodnými
zážitky z rozhovorů s jinými rodiči v posledních
dvou prázdninových týdnech, kdy všichni
shodně sdíleli obavu, že „jejich děti se do toho
rozhodně nezapojí“. Bezva. Bude to fiasko.
Jdeme na to. Vítačka a objímačka po dvoumě-
síční pauze, naše obligátní defilé jednotlivých
ročníků, učitelů, profi zahájení cirkusového
programu, příval pozitivní energie z manéže,
nadšení aplaudující žáci, ale i rodiče, jásot,
údiv, skvěle a empaticky zorganizované rozdě-
lování do tréninkových skupin, vše prokládáno
naším dokonalým školním home-made občer-
stvením…..a po 4 hodinách výživného emoč-
ního ždímání začátku školního roku odcházím
z „bitevního primátorského pole“ s naprosto
jiným vnitřním nastavením, než jsem k němu
ráno supěla. Jsem si jistá, že to bude FAMÓZNÍ.
…A bylo. Protože, pokud vám záleží na tom,
aby se v životě (a ve škole) vaše dítě naučilo
spolupracovat, na vlastní kůži zažilo pocit zod-
povědnosti za celou skupinu, podporovalo své
spolužáky při tréninku, prožilo situace, kdy
větší děti akceptují menší spolužáky, mladší
respektují starší a naopak, a aby bylo součástí

skupiny, ve které se učí vzájemné důvěře a tý-
mové práci v duchu „jeden za všechny
a všichni za jednoho“, tak přesně o to šlo celý
týden našeho cirkusového projektu.  Naučit se
kouzelnické triky, polykat oheň a létat na
hrazdě, to byl jen „vedlejší“ (ale velmi efektní)
produkt, při kterém slzelo smíchy, dojetím i na-
pětím celé publikum.
Cirkusoví trenéři svým neskutečně citlivým, la-
skavým, stále veselým a podporujícím přístu-
pem nakonec strhli k vystupování všechny
děti! Celý týden posilovali jejich sebedůvěru
v nových dovednostech a dokázali je provést
pokořením svých osobních hranic a trémy
hned několikrát!
Nic z toho negativního, co jsem si celý život
nesla v sobě o cirkusu, se nenaplnilo. Obdivuji
všechny děti ze Školamyšle za jejich stateč-
nost a nasazení (daleko přesahující časově

rámec rozvrhu hodin pro první týden školy), se
kterým se věnovaly tréninkům i vystoupením.
Chci na tomto místě poděkovat také ZŠ Osík,
MŠ Benátky, DS Tulipánek a ZŠ Naživo Květná,
že nás podpořili v publiku při „generálce“ a do-
dali svým aplausem a nadšenými reakcemi od-
vahu našim školamyšlím dětem k výkonům na
dalších dvou „ostrých“ vystoupeních pro veřej-
nost.
I přes první neochotu jsem byl „donucen“ mým
trenérem předvést hula hoop. Ale na konci kaž-
dého představení jsem byl za to moc rád. Díky
cirkusu jsem zjistil, že umím točit čtyřmi obru-
čemi naráz. (Jakub, 8.třída)

Odsuzoval jsem to, jenom když jsem slyšel: „Na
začátku školního roku budete předvádět cir-
kus.“ „Co? Tak to ani náhodou!” Hodně nás
podle mě ovlivnilo první úvodní představení
našich trenérů, kdy ukázali, co všechno se mů-
žeme naučit. „Okey, něco si zkusím a jdu od
toho.” Úterý ráno nás naše trenérka Eliška při-
vítala a šli jsme na to: „Takže ty si stoupneš
tady a ty tady,” vyvalila na nás choreografie
a začalo mě to bavit. Pak mě ale zastavila in-
formace, že to budu muset předvádět pro ve-
řejnost. „Na to nikdy nepřistoupím.” Po dlouhé
debatě, co mě to vše naučí, a že pokazím vy-
stoupení celé žonglérské skupině jsem musel
povolit a jít na představení. A bylo to mnohem
lepší, než jsem si myslel! Všechny debaty
o tom, jak to nechci dělat, byly zbytečné. A na-
učilo mě to nebát se předvést, co umím.  (Vojta,
9. třída)

Projekt Cirkus Happy Kids si může pro své žáky
objednat jakákoliv škola.
Ilka Nováková, rodič a pedagog ze Školamyšle



25

Den nezávislosti – den podpory,
modliteb a vděčnosti
Že je Litomyšl krásným městem, o tom není po-
chyb. Není pochyb ani o tom, že se zde hezky
žije, že jsme městem, které je přátelské, kde se
známe, kde si v dobrém vidíme skoro do talíře,
kde dovedeme vnímat potřeby okolí, kde se lidé
zajímají.
Stejně tak vnímají Litomyšl i váleční uprchlíci
z Ukrajiny, kteří zde žijí. A ještě jeden aspekt
vnímání tu z jejich strany je. Vděčnost. Vděčnost
za střechu nad hlavou, za práci, za laskavost
obyvatel, za navázaná přátelství, za pomoc.
A tato vděčnost měla svou hmatatelnou po-
dobu koncem srpna, kdy Ukrajina slaví svůj Den
nezávislosti. 
Stejně jako loni jsme se v tento den sešli v pod-
večer na Toulovcově náměstí, abychom se ztišili
ke společné modlitbě za mír a za ochranu. Na
pódiu vystoupili hosté, kteří vyjádřili podporu
Ukrajincům na frontě, civilistům na Ukrajině
i válečným uprchlíkům. Závěr večera patřil, jak
to na správné oslavě má být, hudbě. Vystoupil

česko-ukrajinský sbor Sonjašnyk (Slunečnice)
a bratři Mrověcovi s písničkami Karla Kryla.
Po celou dobu oslavy se hodovalo – ukrajinské
rodiny navařily a napekly. Stoly se doslova pro-
hýbaly pod tíhou dobrot ukrajinské kuchyně.
Všichni tak měli možnost ochutnat boršč, go-
lubce, blinčiky, pirohy, ukrajinské dezerty a ná-
poje. Nabídka byla pestrá tak, jako je ukrajinská
historie. 
Během celé akce měli lidé možnost přispět na
vybavení, s kterým vojáci na Ukrajině pracují při
deaktivaci min. Všem z vás, kteří jste do poklad-
ničky hodili jakýkoli obnos, děkujeme. Podařilo
se vybrat nádherných 24 tisíc. Vaše peníze po-
mohou k tomu, aby se Ukrajina v budoucnu
stala bezpečným místem pro život. 
Akci pořádali Modlitba pro Ukrajinu, Rodinné
centrum a Litomyšlané pro Ukrajinu. Všem, kteří
se akce zúčastnili, děkujeme.      Za pořadatele 

Martina Hanusová, Olga Radimecká, 
Petra Benešová, Eva Beňová, Martina Sirová

Netradiční začátek školního roku  - stínování ve Slovinsku
Letošní školní rok na Trading Centru jsme
spolu s kolegou Martinem Klejchem zahájili
zcela jinak, než jsme zvyklí, a to stínováním
výuky na slovinských středních školách. Tý-
denní pracovní cesta, organizovaná v rámci
programu Erasmus, byla tematicky zaměřena
na střední školství ve Slovinsku a vzdělávání
národnostních menšin. Hostitelé pro nás a dal-
ších dvacet kolegů ze škol v Pardubickém kraji
připravili nabitý program, během kterého jsme
navštívili čtyři střední školy a jednu vyšší od-
bornou školu ve městech Sežana, Portorož,
Piran a Koper. 
Na jednotlivých školách jsme se seznámili s je-
jich specifiky a absolvovali prohlídky běžných
i odborných učeben. Představili nám svou
vzdělávací strategii, nabídku předmětů a kurzů
a pochlubili se vybavením, kterým disponují. 
Není asi nic překvapivého na tom, že slovinský
školský systém se tomu našemu velmi přibli-
žuje, ostatně se oba poměrně dlouho vyvíjely
ve společném státě. Pokusím se poukázat na
pár odlišností či zajímavosti. 
Žáci základních škol absolvují po ukončení 6.
a 9. roku vzdělávání národní testy znalostí.
Body získané z jednotlivých testů se sčítají
a jsou jedním z výchozích kritérií pro přijetí na
střední školu. Podstatný vliv má i hodnocení
v jednotlivých ročnících. Přijímací zkoušky na

střední školy se nekonají a žáci jsou přijímáni
na základě svých prokazatelných studijních
výsledků. Žáci jsou tedy již v průběhu základní
školní docházky motivováni získávat znalosti
a dosahovat lepších výsledků, což se v jejich
přístupu k výuce odráží. 
Mezi povinné předměty všeobecné maturitní
zkoušky ve Slovinsku patří vedle slovinského
jazyka a cizího jazyka také matematika. O při-
jetí na vysokou školu rozhodují pak body zís-
kané u maturity spolu s výsledky studia ve

3. a 4. ročníku střední školy. Tedy opět pro stu-
denty silně motivační prvek pracovat na sobě
po celou dobu studia. 
Pro mě osobně byl asi největším zážitkem
způsob, jakým hostitelské školy přistoupily
k mobilním zařízením studentů. Všichni slovin-
ští studenti totiž při vstupu do učebny odklá-
dali své mobily do přihrádek připomínajících
adventní kalendáře. Konali tak zcela automa-
ticky, bez reptání a hlavně pokusů pravidlo po-
rušit či jej nějak obejít. Pokud učitel připravil
aktivitu vyžadující hledání informací na inter-
netu, studenti si mobily vyzvedli a pracovali
s nimi.  Průběh výuky proto nerušila chorobná
potřeba většiny studentů mít mobilní zařízení
neustále v rukách a nutnost je stále dokola na-
pomínat. 
V rámci stínování ve Slovinsku jsme celkem
absolvovali zhruba 40 hodin přednášek, pre-
zentací a náslechů, z nichž si odnášíme řadu
poznatků pro další praxi. Velmi dobrý dojem,
který na nás navštívené školy učinily, jen pod-
trhlo krásné prostředí pobřežní oblasti Primor-
ska. Marie Pecháčková, foto Martin Klejch



26

Dnes létáme pro vás 2023
Kalendář akcí našeho Spolku leteckých mode-
lářů Litomyšl (SLML) komunikujeme na našem
Facebookovém profilu a www.modelarilito-
mysl.cz již na začátku roku, aby si letečtí mode-
láři mohli s předstihem poznamenat do svých
kalendářů zejména termín naší tradiční veřejné
akce Dnes létáme pro vás. Tento rok si nejen
modeláři, ale i mnoho leteckých a modelář-
ských fanoušků zakroužkovalo v kalendáři so-
botu 26.8. Po loňském rozmaru nám příroda
opět zachovala svou náklonnost a připravila
ukázkové letecké počasí bez excesivních teplot
a silného větru. Celkově přijelo předvést své
modelářské a pilotážní umění 26 pilotů s 37 mo-
dely, což bylo téměř o ½ více než na loňském
ročníku. Jako tradičně po registraci proběhl
krátký briefing, kde piloti dostali instrukce
o průběhu akce s důrazem na absolutní bez-
pečnost.  První modely začínají brázdit vlkovské
nebe již před 10. hodinou, tou dobou již začínají
přicházet první návštěvníci a od 13.30 do 15.30
hodin je komentovaný organizovaný program,
po kterém ještě mnoho pilotů využívá možnosti
létat i nadále a využívat tak možnosti našeho
krásného a prostorného letiště.  Na své si přišlo

Radost z pohybu 
pod taktovkou hokejistů 
Fyzická a pohybová gramotnost dětí má se-
stupnou tendenci. Tento stav není lhostejný
lidem z Českého svazu ledního hokeje (ČSLH).
Ti přichází s projektem „Lvíček ve školkách“,
který si klade za cíl zlepšit pohybové dovednosti
dětí v předškolním věku. Do pilotního projektu
bylo vybráno devadesát tříd z České republiky.
Zúčastní se ho i děti z Litomyšle, a to díky mí-
stnímu klubu HC Litomyšl. Zhruba sedmdesát
předškoláků z MŠ v Líbánkách a MŠ Sedmi-
kráska se od září do června může těšit na
pestré pohybové aktivity. 
„Chceme podpořit pohybovou gramotnost dětí
a pilotní projekt hokejového svazu se nám proto

velmi zalíbil. Pro děti máme připravené herní cvi-
čení a budeme se potkávat třikrát týdně v dopo-
ledních hodinách. Nejedná se o hokejové
tréninky. Zkrátka chceme zapracovat na pohy-
bovou výchově dětí v našem městě,“ říká Matěj
Bažant, který je garantem projektu a zároveň šé-
ftrenér mládeže v litomyšlském hokejovém
klubu.  Kromě Matěje Bažanta, se o sportovní vy-
žití předškoláků postarají další hokejisté z týmu
HC Litomyšl (Ondřej Bláha, Jakub Voříšek a Ta-
deáš Jakubec). 
Zástupci hokejového svazu si slibují zlepšení
sportovních dovedností už po prvním školní
roce. Garantem celého projektu je Tomáš Kress
ze Sportovního oddělení rozvoje mládeže ČSLH
a hokejista a olympijský vítěz z Nagana Jiří
Šlégr.  Petr Šilar

• šití péřových dek
a polštářů různých rozměrů,

• výběr z více druhů sypkoviny,
• termín dodání dle dohody

Pracovní doba: 
Po – Čt 7–11 hod, 12–15 hod
Pá 7–11 hod, 12–14 hod
Provozovna: Tyršova 237, Litomyšl, 570 01
tel. 461 613 200, mobil 607 083 006

ČISTÍRNA PEŘÍ
HORKOU PÁROU

k letectví!  Hezké překvapení si pro diváky při-
pravili Tomáš Vítek (nový člen SLML) a Kryštof
Koch (nejmladší 13letý pilot na akci), kteří spolu
nacvičili synchronizované lety s elektroletem
Spitfire a maketou Eurofighter Typhoon pohá-
něným turbínovým motorem. Makety 2 bojo-
vých letadel s rozdílem původu 60 let, váhovým
rozdílem 20 kg a samozřejmě neskutečným vý-
konovým rozdílem vyžadovalo opravdu velkou
synchronizaci a souhru obou pilotů.  Ale protože
nejenom leteckými zážitky je člověk živ, stejně
jako v předchozích letech jsme nenechali piloty
ani diváky hladovět a o vynikající catering se
postaralo neméně sehrané duo Libora Vodou-
cha Vodehnala a Ivety Neumannové.  Kdo ne-
stihl, nemohl, nechtěl ... určitě bude další
možnost v příštím roce na konci srpna 2024,
termín bude včas zveřejněn na našem FB pro-
filu a webových stránkách. Jan Pavliš

mnoho milovníků letectví a modelařiny – mohli
se kochat modýlky, až obřími modely s nejrůz-
nějšími typy pohonu – od větroňů přes elektro-
lety až po modely - makety stíhacích bojových
letadel se skutečnými turbínovými motory.
Opět jen několik reprezentativních příkladů le-
tových ukázek – konverzace mezi diváky ustala
ve chvíli, kdy do vzduchu startovalo duo 4mo-
torového bombardéru Boeing B17G o rozpětí
4400 mm pilotovaného Jirkou Petrem „Hoblí-
kem“ a 2motorého dálkového japonského le-
tounu Ki-77 Tachikawa s rozpětím 4000 mm
pod kontrolou Petra Dvořáka z RC Team Vysoké
Mýto. Přátelé, průlety a burácení 6 spalovacích
motorů o celkovém výkonu téměř 20HP
upoutá pozornost i člověka bez silného vztahu



27

Výlet do země
nejen tulipánů
Výstava patchworku v okolních vesničkách
Gröningenu je záležitost velmi lákavá, takže
odolat pozvání od našich spřízněných patch-
workářek z Rodenu nelze. Výstavních míst je
víc než dvacet. Někteří je objíždějí na kole, což
je naprosto stylové a holandské. My jsme ten
dvoudenní maraton absolvovaly auty společně
s naším milým doprovodem, Bárou, úžasnou
nejen tlumočnicí, ale i ochotnou být tam, kde
je třeba. Navíc nám poskytla řadu zajímavých
informací o této krásné zemi a místních oby-
vatelích. Jely s námi i naše již dlouholeté ho-
landské kamarádky z Rodenu, společně jsme
si užívaly všechny ty vystavené menší či větší
quilty v kostelích, kulturních domech, větrných
mlýnech. Milá byla setkání s našimi již zná-
mými lidmi, mj. paní, co nás minulosti zasvě-
covala do plstění. Vidět tolik krásných věcí je
velkou inspirací i motivací zkusit něco nového,
dobrat se tajů různých technik a postupů šití.
Rozšiřuje se škála materiálů, barev, nápadů je
opravdu nepřeberně. Výhodou pro tak velkou
podívanou je možnost si leccos uchovat nejen
ve vzpomínkách, ale mnohé si nafotit, komen-
táře si přeložit v mobilu a tak mít možnost ke
všemu se vrátit i později. Nejen na výstavách
jsme viděly patchwork, velmi jsme obdivovaly
i umístění quiltů tam, kde jsme bydlely. Je
vidět, že koníček provází naše hostitelky už
velmi dlouho a jejich domovy jsou malými ga-
leriemi.
Večery probíhaly „klasicky“, výborná večeře,
posezení u kávy a samozřejmě povídání
o našem společném koníčku, vzpomínání,
fotky, dárky, vzájemná prezentace posledních
quiltů „Show and tell“, workshop a také plány,
co bude dál.
Náš litomyšlský spolek se připravuje na vý-
stavu k 20. výročí založení, a pokud to bude
možné, vystavíme v Litomyšli společně, tak
jako už v minulosti v Rodenu.
Červnové dny v Holandsku byly plné přátelské
atmosféry, pozornosti a pohostinnosti, které
se nám dostalo. Tentokrát i počasí bylo víc než
vlídné, ulice v Gröningenu i nové multifunkční
centrum, které jsme navštívily, byly plné stu-
dentů a sluníčkové pohody.
Cesta tam i zpátky je sice dlouhá, ale když se
sejde dobrá parta lidí, skvělá řidička a dobrá
nálada, „vyjde“ Vám počasí, co si ještě přát?
Myslím, že to víme, přejeme si, aby nám ty
úžasné kontakty a přátelství ještě dlouho vy-
drželo.
Alena Bromová, Spolek patchworku Litomyšl

Cyklus archeologických přednášek
V rámci výstavy Po stopách nejstarších země-
dělců na Litomyšlsku a Moravskotřebovsku jsou
připraveny odborné přednášky
Začátek přednášek vždy v 17.00 hod., hlavní bu-
dova Regionálního muzea v Litomyšli, přízemí -
přednáškový sál 

4. 10. 2023 přednáška: Litomyšl – Nedošín 11
nejstarší neolitický rondel v Čechách?
doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc., Ústav archeolo-
gie, Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské
univerzity v Opavě
Sídliště kultury s lineární keramikou v Litomyšli
- Nedošíně 11 bylo zkoumáno v letech 2021 -
2023. Při výzkumu byla zjištěna a ověřována
část kůlového domu z konce 6. tisíciletí př. n. l.
a tzv. rondel - příkopový kruh, přerušovaný 4
vchody. Jedná se o multifunkční sociokultovní
památník z 1. pol. 5. tisíciletí př. n. l. Nedošínský
rondel je nejstarší objektem tohoto druhu v Če-
chách a představuje dosud chybějící spojovací
článek v šíření rondelové architektury z Podu-
nají do Polabí a Poodří.    

10. 10. 2023 přednáška: 
Když byl kámen nad zlato
prof. RNDr. Antonín Přichystal, DSc., Ústav geo-
logických věd, Přírodovědecká fakulta Masary-
kovy univerzity v Brně
Jestliže pro současnou civilizaci reprezentují klí-
čové suroviny ropa, kovy, uhlí či rudy uranu, ve

starší a mladší době kamenné to byly různé typy
kamene. Surovina na kamenné sekery z našich
Jizerských hor byla roznášena po celé střední
Evropě, naopak některé typy pazourku k nám
byly importovány z území dnešního Polska, Slo-
venska či Bavorska. Potřebné kamenné suroviny
byly v pravěku skutečně nad zlato a byly už
tehdy často získávány hornickou těžbou.

26. 10. 2023 sdružená přednáška 
Pole a stáj aneb jak se rodilo zemědělství
doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc., Ústav pro ar-
cheologii, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
v Praze
Po dlouhém období, ve kterém se lidstvo živilo
převážně lovem a sběrem plodin, nastala po
konci poslední doby ledové velmi výrazná
změna. Z člověka se stal zemědělec, tedy pěsti-
tel a chovatel a jeho život se od základů změnil.
A tomu se věnuje naše vyprávění o počátcích
zemědělství.
Co se nosilo v pravěku? 
Mgr. Lucie Novotná, Ústav pro archeologii, Filo-
zofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
V pravěku se nenosily oděvy jen z kůže, ale už
i z látek vyrobených ze lnu a vlny. Velkým zlo-
mem byla doba bronzová, kdy se objevují nové
techniky tkaní a pletení. Mimo to se oděvy za-
čaly vyrábět z ovčí vlny. Několik technik a pro-
ces zpracováno vlny si představíme. 

Jana Němcová



28



29

Máte zájem o práci v akademickém
prostředí? Jste činorodý 
manuálně zručný člověk?

Fakulta restaurování Litomyšl 
přijme 

Technika správy
a údržby budov
/ řidiče
Charakteristika práce:
• správa budov, pozemků, komu-

nikací, zařízení a vybavení,
• drobná stavební údržba

a opravy, 
• koordinace revizí a kontrol vy-

hrazených technických zařízení,
vedení související agendy,

• zajištění náhradních dílů a ma-
teriálů pro opravy, ošetřování
a údržbu majetku ve správě FR
UPCE,

• opravy a údržba elektrických
strojů a energetických zařízení,

• řízení služebních vozidel
• údržba silničních vozidel FR UPCE

ve spolupráci s technickým 
odborem UPCE v Pardubicích

• obsluha technických systémů
instalovaných v budovách FR
UPCE

Požadujeme: 
• řidičské oprávnění sk. B
• elektrotechnická kvalifikace 

dle zákona č. 250/2021 Sb.
a Nařízení vlády č. 194/2022
(dříve vyhl. 50/78 Sb.) výhodou 

• znalost práce na PC (Windows,
MS Office) 

• manuální zručnost, samostatnost,
komunikativnost, spolehlivost

• trestní bezúhonnost

Nabízíme:  
• plný úvazek
• 6 týdnů dovolené
• závodní stravování a další 

zaměstnanecké benefity
• platové podmínky dle vnitřního

mzdového předpisu univerzity
• zázemí akademického prostředí
• příjemné pracovní prostředí

a kolektiv
• činorodou a zajímavou práci

Nástup: dle dohody 
nebo od 1. 1. 2024

V případě zájmu nás kontaktujte
osobně, písemně nebo elektronicky:
Fakulta restaurování
Jiráskova 3
570 01 Litomyšl
dekanat.fr@upce.cz

Euro NASCAR Most 2023: 
Doubek na vodě bronzový!
Po roce se znovu uskutečnil 26. - 27. srpna na
Autodromu v Mostě již 4. podnik letošního ev-
ropského seriálu NASCAR. Na startu nemohl
chybět jediný český zástupce - litomyšlský pilot
Martin Doubek.
V sobotu zde na dráze panovalo velké vedro.
Doubek v barvách Orionu Racing (Ford Mus-
tang) bral první den nejdříve ve třídě EuroNas-

car PRO pátou pozici, následně po ostrém boji
ještě přidal ve skupině EuroNascar 2, kde mi-
mochodem v roce 2021 vybojoval titul šampi-
ona - pěkné páté místo. Navíc Martin zajel
v sobotu nejrychlejší kolo závodu v EuroNascar
2, což podle pravidel znamená, že tak mohl
startovat v nedělním klání z prvního místa!
Druhý den od rána na mosteckém Autodromu
vytrvale pršelo, Doubek si ovšem při takových
podmínkách docela věří. Po skvělém startu dvě
kola dokonce na vodě vedl celé startovní pole
v EN 2 - následně dlouho jezdil druhý, až v po-
sledním okruhu ho zdrželi takzvaní pomalejší
„okolečkáři“, proto Martin musel ubrat, toho vy-
užil jeden ze soupeřů k ataku a nakonec pro-
svištěl cílem jako třetí. Odpoledne v posledním
vystoupení EN PRO měl problémy s brzdami –
závod posléze z páté příčky nedokončil. Okru-
hový evropský automobilový seriál pokračuje
23. - 24. září v německém Oscherslebenu.

Za Orion Racing Petr Kovář

Vše, co jednou začne – jednou i skončí. Letošní
28. rok pořádání letních dětských táborů s Jis-
krou byl opravdu poslední. Během let jsme za-
žili se stovkami dětí i vedoucích krásné dny,
poznali jsme spoustu zajímavých míst, sluníčko
– déšť – povodně – sportování – koupání – tu-
ristické výlety – běžné táborové činnosti a ne-
zapomenutelné celotáborové hry, které vždy do
nejmenších detailů připravil tým našich vedou-
cích. Letošní tábor v Heřmanicích v Podještědí
patřil k těm, na které budeme všichni vzpomí-
nat…   nejen proto, že byl poslední, ale proto, že
byl perfektní. Nikomu nevadilo, že o prázdni-
nách probíhá „výuka v bradavické škole“.
Všechny děti i dospěláci dohromady utvořili
znovu výbornou partu, kde ti větší pomáhají
menším a kdy všichni táhnou za jeden provaz
v soutěžích kolejí bradavické školy….  Všem tedy
ještě jednou děkuji. Děkuji týmu vedoucích –
Jitce, Renatě, Veronice, Evě, Tomovi a Honzovi –
a přeji jim všem, aby v dalších letech měli stále
tolik dobrých nápadů a elánu – vždyť pracovat

s dětmi je krásná, ale práce i velmi náročná.
Děkuji kolektivu z kuchyně – Dáše a Ivě…   na
táborovou rajskou, svíčkovou, zapečené housky
či chleba ve vajíčku – nezapomeneme….    Po-
děkování patří i našemu tradičnímu dopravci –
panu Rojarovi, firmě Mach drůbež, Pardubic-
kému kraji a všem rodičům za menší či větší
věcné dárky.
Během loučení v Heřmanicích jsme se rozhodli,
že uspořádáme velké setkání VŠECH bývalých
dětí a vedoucích našich táborů s Jiskrou. Pro-
tože to byly opravdu stovky lidí (od roku 1996
do 2023) – oslovíme je během zimních měsíců
pomocí všech vymožeností dnešní doby. Věřím,
že všichni máme kontakt na někoho a ten zase
na někoho dalšího …   a někdy v jarních měsících
se nás sejde třeba….  Kolik ???
Loučení s dobrou partou dobrých lidí bývá
smutné – my však nebudeme smutnit – jsme
vděčni, že jsme spolu mohli být. Jitko – a všichni
táboroví dospěláci a děti: „Děkuji!“

Dana Kmošková, TJ Jiskra Litomyšl

Letní tábory s Jiskrou



30

Nabízíme:

• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel

v recyklačním středisku

• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu

do recyklačního střediska Tramon

• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)
2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30t
1x DAF LF290 – nostnost 12t

• Prodej zeminy a recyklátu (betonový, asfaltový, cihelný)

• Možnost prodej kameniva – frakce:
0/2N, 0/4, 0/4N, 2/4 POD, 4/8, 4/8 POD, 8/11, 8/16, 11/16, 11/22, 
32/63, 0/32, 0/32N, 0/63, 0/63N, 0/125, 63/125N, MZK

• Možnost prodeje písku

• Možnost deponie pro stavební firmy (neomezené množství)

• Recyklace inertního odpadu

• Zemní a výkopové práce
CAT 323 – pásový bagr, CAT 962 – kolový nakladač
BOBCAT T590 – pásový nakladač, BOBCAT E20 – minibagr + kladivo

• Možnost drcení a třídění na strojích POWERSCREEN
H6203R – H Range Screen, Premiertrak 400X – mobilní drtící zařízení



31

Basketbalové soutěže se rozjely, 
žáci slaví první ligovou výhru
V polovině září odstartovaly basketbalové sou-
těže a jako první se do nich zapojili žáci U14,
kteří hrají ligovou skupinu D. Část týmu tvoří
chlapci o rok až dva mladší a pro většinu kádru
je to letos první zkušenost s ligovou soutěží. Do
toho si musí kluci zvykat na přechod z miniba-
sketbalu do žákovské kategorie, kde se už hraje
malinko jinak a basketbal se začíná už více po-
dobat tomu dospělému.

K prvnímu duelu jsme zajížděli až do Třebíče,
kde byla v úvodu na chlapcích vidět určitá ner-
vozita a nesehranost. Postupem času jsme ale
duel dostávali pod naši kontrolu a nakonec se
mohli hned na úvod radovat z výhry 72:58.
Druhý den nás čekal jeden z favoritů naší sku-
piny, kterým jsou Vlci Žďár nad Sázavou. Po celý
zápas jsme bojovali v rámci našich možností,
ale fyzicky, technicky i takticky vyspělejší sou-

peř, který zjevně spolu hraje už
dlouhou dobu, byl nad naše
síly. Konečná prohra 38:88 však
není tak strašná, když přihléd-
neme k rozdílu, který mezi
oběma týmy aktuálně je.
Po úvodním hracím víkendu tak
máme bilanci 1-1 a v dalším kole
nás čeká první spací výjezd,
když zajíždíme do Prahy a Be-
nešova. Držte našim mladíkům
palce, ať přidají během pod-
zimu ještě nějaké ligové výhry.

Martin Šorf, 
Adfors Basket Litomyšl

Zlatý hattrick červené školy
Každý, kdo kdykoli v čemkoli soutěžil, ví, že není
ani tak těžké zlatou medaili získat, jako ji znovu
obhájit. O to těžší je situace, kdy o ni bojujete
již potřetí v řadě. 
Žákům 2. ZŠ Litomyšl se tento veliký úspěch
podařil v celorepublikové soutěži Ministerstva
vnitra Svět očima dětí. Do jubilejního 20. roč-
níku dorazilo neuvěřitelných 4587 prací z více
než 500 subjektů. O to větší radost máme, že
(slovy sportovního klasika) můžeme dnes zvo-
lat: „Vítej, zlatý hattricku!!!“
Amélie Holubová, Anna Holendová a Jan Kra-
tochvíl zpracovali a zmapovali problematiku po-
hřešovaných a ztracených dětí v ČR a ve světě.
Natočili video nazvané Pomněnkový den, ve
kterém se snažili seznámit veřejnost s daným
tématem, a zároveň působit preventivně na své
spolužáky a kamarády. Film měl u odborné po-
roty velký úspěch a katapultoval litomyšlské pá-
ťáky v kategorii audiovizuální dílo na 1. místo.

9. září si děti ve sportovním areálu Olymp v Praze
převzaly krásné a hodnotné ceny a užily si pestrý
doprovodný program. 
Vítězům srdečně gratulujeme a přejeme mnoho
dalších úspěchů nejen při práci ve školní televizi
Dvojka 2TV, ale i ve všech dalších oblastech.
    Martina Míková

Atletické okénko
V září se snaží děti a jejich rodiče sladit školní
rozvrhy s rozvrhy ZUŠ a tréninky ve všech dru-
zích sportu. Současně je to také příležitost při-
hlásit se do nových zájmových aktivit včetně
sportovních oddílů. Stadion se plní malými
sportovci z přípravek atletiky a kopané. Pro ty
chlapce a děvčata, kteří mají zájem sportovat
v dobrém atletickém kolektivu, najdou jejich ro-
diče informace na adrese atletika-lit.cz.
Vrcholí soutěže družstev – družstvo mužů v po-
sledních letech mělo možnost bojovat v baráži
o postup do 1. ligy. Ani letos jsme však tuto
výzvu neakceptovali. Nakonec vyhrálo Nové
Město nad Metují, které jsme v posledním kole
porazili, před Ústím nad Labem, Třebíčí a Klad-
nem.
Dorostenci si vybojovali postup do republiko-
vého semifinále a zde obsadili 7. místo (1.Hradec
Králové 2.Kolín 3.Kladno). Ti nejlepší dorostenci
již získávají body v druholigové soutěži (Voříšek,
Kubíček, Tringela). 5.kolo mladšího žactva se
uskutečnilo v Litomyšli, v den, kdy se řada žáků
teprve vracela z adaptačního pobytu. Přesto
mladší žáci opět vyhráli a postoupili do kraj-
ského finále. (1.Litomyšl 2.Ústí nad Orlicí, Dl. Tře-
bová). Nejvíce bodů získali Jůza, Sedláček, Brýdl.
Děvčatům se tolik nedařilo a skončila čtvrtá.
(1.Svitavy,2.Č.Třebová 3.Mor.Třebová), kupodivu
slabinou našich družstev jsou vrhačské disci-
plíny (koule a míček), s výjimkou Chadimové.
Některé dorostenky a juniorky hostují za druž-
stvo žen TJ Svitavy, v KP toto družstvo skončilo
na 2. místě a plnou polovinu bodů získala naše
4 děvčata (Kladivová-vrhy, Motáková, Vysoká-
skoky).
V Litomyšli se uskutečnila i celostátní akce spo-
lečného sportování rodičů a dětí, kde se zábav-
nou formou dohromady v netradičních
disciplínách bavili rodiče a chlapci a děvčata
z přípravky.
Ze soutěží jednotlivců proběhlo mistrovství re-
publiky žáků v Břeclavi. Nejúspěšnější byla na
7.místě v dálce jako nejmladší finalistka V. Ko-
tyzová. Pro další žáky byla účast na vrcholovém
podniku, na který byli vybráni, důležitou moti-
vační zkušeností. V Olomouci se konalo
mistrovství republiky veteránů a náš tradiční re-
prezentant v této kategorii I. Strnad vyhrál 80 m
překážek a skok o tyči ve své věkové kategorii.

Petr Jonáš

Řádková inzerce
Dám za odvoz psací stroj Consul, krátký. T.
732236035 • Prodám levně (15 Kč za 1 kg)  kvalitní
odrůdy jablek bez chemického ošetření z mé za-
hrady v Litomyšli,  dále vlašské ořechy  (50 Kč za
1 kg), český česnek (paličak) a tvrdé dřevo na  to-
pení 1m3, T. 607744568 • Prodám velké oleandry,
cena dohodou. Tel. 776194725. • Prodám levně
elektrický skútr pro seniory. Málo jetý, dobrý stav.
Cena 10 000 Kč. T. 774 174 150 • Prodám na cha-
lupu starožitné 2 obrazy sakrální tematika + 1
obraz portrét, židli tlač. kůže. Za pevnou cenu T.
739307646 • Koupím do sbírky staré brože, vějíř,
pudřenky a starý mosazný hmoždíř. T. 739307646

Prodám dřevěnou 
chatku a skleník

v zahrádkářské kolonii Zaháj
Tel. 602 789 015



Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Vojáčková Adamská, 461 653 308, lilie@litomysl.cz • Tisková mluvčí: Petra
Jiráňová, 461 653 307, petra.jiranova@litomysl.cz • Tisková mluvčí: Anna Doubravová, 775 965 126, anna.doubravova@litomysl.cz • Redakce: Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl • www.litomysl.cz/lilie, www.facebook.com/litomysl.lilie
• Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec-srpen do 16.00) • Články opatřené značkou a neoznačené materiály jsou dílem redakce. Příspěvky dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat
názory redakce. Uzávěrka podkladů je vždy k 21. předchozího měsíce. Zpravodaj neprochází jazykovou úpravou • Periodický tisk územního samosprávného celku. Povoleno rMK ČRE 12017 • Grafická úprava a tisk: H.R.G. Litomyšl •
Náklad 5000 ks • Do litomyšlských domácností a integrovaných obcí zdarma, ostatní 12 Kč. 

Fotbalové přípravky TJ Jiskry hrají
opět nejvyšší krajskou soutěž
V posledních letech jste se mohli dočíst o velké
oblibě litomyšlského fotbalu u malých dětí. Jejich
počet se v přípravkových kategoriích za dobu 6
let zdvojnásobil na úctyhodných 62 jmen. Kon-
krétně se jedná o 7 až 11leté hráče. Pro mladší
ročníky byla založena v roce 2021 školička, kte-

rou pravidelně navštěvuje kolem 15 dětí. Sou-
stavnou prací všech trenérů a klubu se tak do
budoucna vytvořila bohatá fotbalová základna.
Ta stála i za úspěchy v posledních 2 sezónách,
kdy jsme vybojovali 3 bronzové a 1 bramborové
umístění v závěrečných turnajích svých soutěží. 

MM ČR Opatov a vydařené výsledky
Orion Racing Teamu
Ideální počasí panovalo v neděli 17. září při před-
posledním závodě republikového šampionátu
na oblíbené dráze v Opatově nedaleko Svitav. 
Orion Racing Litomyšl je zde kvůli vzdálenosti
jako doma, a tak pro fanoušky tohoto adrenali-
nového sportu jsme zajistili kamion dakarského
týmu ORION-MRG (motocykly od Michek, Engel,
Drdaj), proběhla také společná autogramiáda
jezdců ORION Racing/ORION-MRG, o kterou byl
velký zájem.
Diváků dorazilo do Opatova opravdu hodně
a příznivci tohoto sportu viděli kvalitní, drama-
tický, napínavý motokros ve všech kubaturách.
Hvězda týmu Orion Petr Bartoš (č. 1) se na zdejší
trati zase překonával, když nejprve „povinně“
opanoval Veterány, v hlavní třídě MX1 (450 ccm)
druhou rozjížďku po Holeshotu dokonce Petr

jedno kolo vedl za sebou celé startovní pole!
Celkově v MX1 byl tedy Bartoš jedenáctý, v jíz-
dách klasifikován (13/10).
Veterány nad 50 let vyhrál Slovák Ivan Černý -
získal tak zpátky po zranění červenou tabulku,
pro lídra této skupiny.
V MX2 (250 ccm) se ukázali naši úspěšní junioři
na stopětadvacítkách - Martin Červenka byl cel-
kově šesnáctý po výsledcích (12/17), Dominik
Kučeřík bral 17. místo (16/14). Podniku se také
zúčastnila úřadující mistryně ČR Bára Laňková.
Bára to tady pojala jako dobrý trénink na po-
slední klání MM ČR žen, kde vede momentálně
o dva body. V nejsilnější klase MX1 tentokrát bo-
joval srdnatě další slovenský zástupce v našich
barvách Pavol Repčák, v druhém motu dokonce
dlouho vedl - nakonec Palo dojel druhý, celkově

to dalo bramborové umístění za výkony (6/2).
Škoda první jízdy, kde Repčák špatně odstarto-
val - v druhé to už byla paráda, když po prvním
kole vedlo duo Orionu Bartoš/Repčák. Finále le-
tošního motokrosového mistrovství se usku-
teční 1. října na známé autokrosové dráze
v Přerově. Za Orion Racing Petr Kovář

Florbal v Litomyšli je skvělý. 
Děti mohou začít kdykoli během roku
Pokud jste zmeškali náborové tréninky v září,
nevadí – v případě florbalu mohou děti začít
kdykoli a tréninky si vyzkoušet nezávazně.
Sport pro děti jsme s manželkou vybírali dlouho,
no a nakonec vyhrál florbal z následujících
sedmi důvodů: 
1) Je to divácky atraktivní, koukatelný sport,

který je bezpečnější a finančně méně ná-
ročný než hokej. Stačí dobré boty a florbalka
(kterou na začátek trenér půjčí). 

2) Na florbalu je parádní kolektiv. Náš Daník je
nejmladší v kategorii mladších žáků (starší
než 10 let), trénuje s mnohem staršími dětmi,
ale všichni se k němu a k sobě navzájem cho-
vají skvěle. Je to pro něj dobrý vzor do života. 

3) Podobně dobrý vzor dávají i hráči áčka (tedy
hlavního mužského týmu). Domácí florbalové
zápasy áčka mají skvělou atmosféru, bývá

plná hala, celá duní. A chlapi pak po zápase
všechno uklidí. Na zápasy áčka je prima cho-
dit s dětmi, pomáhají sbírat míčky, fandí
a skvěle si to užívají. Vstup je zdarma. Dopo-
ručuji všem, i když jejich děti florbal nehrají. 

4) Hrajeme v naší krásné sportovní hale, která
má z mé zkušenosti asi nejlépe udělané tri-
buny ze všech měst v okolí – na hrací plochu
je dobře vidět, ale divák je (při zápase nebo
tréninku) kousek od hráčů a může rychle sejít
na hrací plochu. 

5) Florbal se dá hrát venku i uvnitř. Díky naší
hale ho můžeme hrát celý rok. Je to i dobrá
aktivita pro hokejisty, když nemají sezónu. 

6) Máme skvělé trenéry. Konkrétně Tomáš Do-
ubek, který se o florbalové děti nejvíc stará,
to umí s dětmi výjimečně dobře. Děti to baví
a je to vidět. 

Na těchto základech jsme se rozhodli stavět
i pro sezónu 2023/24 a posunuli vše ještě
o úroveň výš. Po více než 8 letech si litomyšlské
přípravky zahrají nejvyšší krajskou soutěž, kon-
krétně krajský přebor. Zde se utkáme s tradič-
ními účastníky z okolí, jako jsou např. Svitavy,
Polička, Česká Třebová, Vysoké Mýto atd., ale
taky s týmy, jejichž muži hrají ligové soutěže,
Pardubice a Chrudim. Každé družstvo v této
soutěži zapojí čtyři týmy vytvořené dle ročníků. 
Na společné fotografii přípravkových týmů je
vidět další novinka. Jedná se o nový jednotný
design dresů, který se bude používat napříč
mládežnickými kategoriemi. Pruhovaný motiv,
ve kterém se střídá červená a bílá, spolu s vy-
obrazenou lilií na zadní straně plně respektuje
znak a barvy města Litomyšle. 
Na závěr chci poděkovat všem trenérům a funk-
cionářům za jejich čas strávený na hřišti
a mnoho práce mimo něj. Zároveň dětem a ro-
dičům, kterým přirostl fotbal tolik k srdci, a také
našim sponzorům. Zejména Restauraci U Kolji
a firmě Mach – líhně kuřat za pořízení dresů.

Za trenérský tým přípravek
Jan Červenka

7) Kvůli covidovému výpadku bylo v některých
kategoriích docela málo dětí, zejména ve
věku 10-12 let. Takže když teď někdo naskočí
a bude se snažit, za 2 týdny klidně může jet
na turnaj třeba do Pardubic reprezentovat Li-
tomyšl. A pravděpodobně se nějaký ten
zápas i vyhraje. 

Určitě jsem na něco zapomněl, ale kvůli těmto
důvodům na florbal chodí tři naše děti a jsou
spokojené. Florbal tedy mohu z vlastní zkuše-
nosti doporučit i vám všem. 
Takže co dělat, když děti chtějí florbal zkusit?
Přijít kdykoli na trénink a vzít si s sebou sálové
boty, něco na převlečení a pití (florbalku trenér
půjčí). Tréninky jsou vždy ve sportovní hale. Pro
menší děti (do 10 let včetně, tedy naše Lucinka
a Filípek) je to úterý (15.00-16.30) a pátek
(13.30-15.00). Pro starší děti (od 11 let, tedy náš
Daník) je to pondělí (15.30-17.00), středa (15.30-
17.00) a pátek (15.00-16.15). Klidně je ale možné
chodit jen na jeden trénink týdně. Hraje i naše
šestiletá Lucinka: florbal je taky pro holky. 
Tak přijďte s dětmi i vy! Tomáš Havránek


